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(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Миллати тољик дар он вазъи басо 
мураккаб воќеан ба роњнамою сарвар, 
пешвои дурандешу хирадманд, боиродаю 
ботадбир ниёз дошт, ки фављи бузургро 
бо аќлу хирад ва тавони имону инсонгарї, 
фаросату наљобат аз роњи хато баргардо-
над, миллатро сарљамъ намуда, аз паси 
хеш барад. 

Дар чунин шароити њассоси сиёсї, 
иќтисодї ва иљтимої баргузор намудани 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон (даъвати дувоздањум) танњо ягона 
роњи наљоти Ватан буд.

Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар Ќасри «Арбоб»-и шањри 
Хуљанди бостонї дар вазъи њассос ва аз ни-
гоњи сиёсї ноором доир гардида, дар он бо 
раъйи аксари вакилон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон Раиси Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон интихоб гардиданд. Он рўзи 
таърихию сарнавиштсоз ва наљотбахши 
миллати тољик, яъне санаи 16 ноябри соли 
1992 дар сањифањои таърихи навини кишва-
ри мо бо њарфњои заррин сабт гардидааст. 
Зеро Пешвои миллат чун сиёсатмадори 
даврони нав бо ќалбу нияти пок, љасорату 
далерї, хидмати содиќона ба халќу Ватани 
азизи худ ба арсаи сиёсат ќадам нињоданд.

Замоне ки роњбари љавони њамагї чил-
сола, вале ватандўсту маърифатпарвар, 
поктинату инсондўст, ќавииродаю адолат-
парвар муњтарам Эмомалї Рањмон зимоми 
давлатдориро ба дўш гирифта, умеди 
мардумро дубора ба ояндаи неки кишва-
ру давлат зинда карданд, Тољикистони 
тозаистиќлоли мо рўзњои мушкилтаринро 
ба сар мебурд, касе ба ояндаи дурахшони 
давлату миллати ќариб ба нестшавираси-
да бовар надошт. 

Њаќиќати талх аст, вале дар натиљаи 
ин љанги бемаънии «бародаркуш» беш аз 
яксаду панљоњ њазор шањрвандони љумњурї 
кушта шуданд, ќариб як миллион нафар 
иљборан хонаю дари худро тарк карда, ба 
кишварњои њамсоя фирор намуданд, 55 
њазор кўдак ятим монд. Мувофиќи њисобњо, 
љанги тањмилии шањрвандї ба иќтисодиёти 
мамлакат беш аз 10 миллиард доллари 
амрикої зарари моддї расонид, ки 105 
маротиба аз буљети Љумњурии Тољикистон 
дар соли 1995 зиёд буд. Зиёда аз 30 њазор 
хонаи истиќоматї сўхта, садњо иншоот, 
коргоњу корхонањо, муассисањои соњаи 
маорифу тандурустї ва идорањои давлатї 
харобу валангор гардиданд.

12-уми декабри соли 1992 Љаноби Олї 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун кафили 
соњибихтиёрї ва якпорчагии давлати Тољи-
кистон ба халќи тољик мурољиат намуданд, 
ки њадафи он њамчун барномаи стратегї ба 
эътидол овардани вазъи мураккаби сиёсии 
кишвар ва муњайё кардани шароит барои 
рушди бонизоми соњањои мухталифи иќти-
содиёти мамлакат буд.

Дар мурољиатнома масъалањои муњи-
ми сиёсию њуќуќї ва иќтисодию иљтимої 
инъикос ёфтанд, аз љумла њар чї зудтар 
дар мамлакат барќарор намудани шо-
хањои њокимият ва маќомоти идоракунии 
фалаљгардида, баргардонидани гурезањо, 
ба роњ мондани фаъолияти муътадили 
маќомоти њифзи њуќуќ дар кишвар, таъсиси 
Артиши миллї, пурзўр гардонидани њи-
мояи сарњади давлатї, барќарор кардани 
муносибатњои дипломатї бо давлатњои 
хориљї ва дигар масъалањои муњиме, ки 
дар мустањкам намудани соњибистиќлолии 
давлатамон наќши муассир бозиданд. 

 Пешвои миллат то ба имзо расидани 
Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва 
ризоияти миллї дар Тољикистон ва ба 
даст овардани вањдати миллї, ки зиёда 
аз 40 моњ идома ёфт, 21 маротиба бо 
сарварони собиќ иттињоди мухолифини 
тољик музокира ташкил намуда, 40 њуљљати 
барои таќдири миллат муњимро ба имзо 
расониданд.

Натиљаи зањматњои шабонарўзї ва 
љоннисорию аз худ гузаштанњои Пешвои 
миллат буд, ки дар кишвари мо сулњ барќа-
рору оромї шуд ва давоми солњои 1993-
2000 - ум њамагї 950 њазору 599 нафар ба 
љойи зисти аввала баргаштанд. 36 њазор 
хонаи пурра ва ё ќисман харобгашта дар 
муддати кўтоњ барќарор гардид.

Ваќте ки сањифањои таърихро вараќ-
гардон менамоем ва ба он солњои мудњиш 
назар меафканем, иќрор мешавем, ки ин 

як даврони имтињони таърихии давлати мо 
буд, ки халќи тољик зери роњбарии ќањра-
мони бемисли худ муњтарам Эмомалї 
 Рањмон аз он на танњо бо сарбаландї 
гузашт, балки барои зиндагии орому осо-
ишта ва фаъолияти созандаи сокинони 
мамлакат, иљрои корњои зиёди давлат-
созию давлатдорї барои наслњои оянда 
ва рушди њокимияти намояндагї ба сўйи 
парламентаризми касбї шароити мусоид 
фароњам овард. 

Дар замони соњибихтиёрї дар кишвар 
мањз тањти сарварию роњбарии марди 
шуљоъ муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
роњи бунёди давлати демократии ду-
нявї, ягона, њуќуќбунёд ва миллї асоси 
ќавї гузошта шуда, Тољикистон соњиби 
рамзњои давлатї - Нишони давлатї, Пар-
чами давлатї, Суруди Миллї, инчунин 
Конститутсия ва пули миллї гардида, 
Артиши миллии хешро таъсис додаю 
устувор намуд.

Бо шарофат ва љањди фарзанди фар-
зонаи миллати тољик муњтарам Эмомалї 
Рањмон созандагию ободкорї бомаром 
идома ёфта, наќшаю барномањои пеш-
бинигардида љињати таъмин намудани 
рушди устувори иќтисоди миллї ва ба-
ланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
сокинони мамлакат њадафмандона амалї 
мегарданд. Чунончи, дар натиљаи сиёсати 
дурандешонаи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон тайи бисту як соли охир 
рушди миёнасолонаи иќтисодиёт дар 
сатњи 7,5 фоиз таъмин гардида, Маљмўи 
мањсулоти дохилии кишвар аз 1,8 милли-
ард сомонии соли 2000-ум ба 115 милли-
ард сомонї дар соли 2022 расид.

Дар ин давра сатњи камбизоатї аз 83 
фоизи соли 1999 ба 22,5 фоиз дар соли 
2022 коњиш дода шуда, сатњи некуањволии 
мардум тадриљан баланд мегардад. Танњо 
дар панљ соли охир даромади пулии ањолї 
аз 41,1 миллиард сомонии соли 2018, 
ба 87 миллиард сомонї дар соли 2022 
расид, яъне 2,1 баробар зиёд гардид, 
ки аз љумлаи муњимтарин дастовард ва 
нишондињандаи бењтарини даврони соњиб-
истиќлолї ба њисоб меравад.

Њамчунин, љињати ноил гардидан ба 
њадафњои стратегии мамлакат – расидан 
ба истиќлолияти энергетикї, рањої аз бун-
басти коммуникатсионї дар зарфи беш 
аз се дањсолаи охир дар кишвар зиёда 
аз 2000 мегаватт иќтидорњои иловагии 
энергетикї бунёд гардида, беш аз 2400 
километр роњњои замонавї сохта шуданд.

Дар шањру дењоти мамлакат ќомат 
афрохтани садњо бинои маъмурї ва му-
ассисањои иљтимої, ба фаъолият пардох-
тани корхонаю коргоњњои гуногун, бунёди 
маконњои фарњангию фароѓатї, варзишию 
солимгардонї, азнавсозии роњу пулњо мањз 
хизматњои бузург ва таърихии муњтарам 
Эмомалї Рањмон мебошад. 

Сохтмони бузурги аср - Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» низ бо ќудрати бењамтои 
рўњию равонии бузургтарин фарзанди 
нобиѓаи даврони мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон оѓоз ёфта, бо суръати баланд 
идома дорад. 

Боиси ифтихори њар як шањрванди 
кишвари соњибистиќлолу соњибиќбол аст, 
ки тайи солњои охир дар баробари дигар 
минтаќањои кишвар пойтахти Ватани 
мањбубамон – шањри Душанбе низ дар 
заминаи роњнамоию њидоятњои Пешвои 
миллат ва саъю талоши шањрдори љавону 
соњибирода муњтарам Рустами Эмомалї 
рўз аз рўз ободу зебо гардида, дар пойтахт 
раванди навсозињо бо тарњи муосир рушд 
менамоянд, ки симои шањрро дилнишин 
ва рушди онро ба шањрњои бузурги олам 
њамоњанг сохтааст. 

(Идома аз шуморањои гузашта)

Ана, њамин хел моро ба гурўњњо 
људо намуда, ба муќобили якдигар 
шўрониданду ба маќсадњои худ 
ноил шуданд душманонамон.
Баъд аз соњиб шудани кишвари мо ба 

истиќлолияти давлатї акнун душманони 
«Роѓун» парда аз рў барканда, кушоду 
рўшан ба њуљум гузаштанд ва њатто дар 
ин бозї дигаронро низ љалб намудан 
мехостанд.

Яке аз сабабњое, ки мухолифини 
бунёди Маљмааи гидроэнергетикии НБО 
«Роѓун» пеш меоварданд, харољоти об 
аст; гўё бунёди он яке аз сабабњои хуш-
кшавии бањри Арал мешуда бошад. Ин 
гапи нав нест; њанўз моњи сентябри соли 
1988 Ќарори КМ КПСС ва Совети Вази-
рони ИЉШС «Дар бораи чорањои ќатъии 
бењбудї бахшидан ба вазъи экологї ва 
санитарї дар минтаќаи бањри Арал» ба 
тасвиб расида буд ва дар ин замина, 
њамон ваќт лоињаи сохтмони Маљмааи ги-
дроэнергетикии НБО «Роѓун» боз як бори 
дигар ба экспертиза тавсия шуда буд. 

Ваќте хушкшавии бањри Арал ва ба 
биёбон табдил ёфтани атрофи он бо-
суръат идома дорад, чаро аз мухолифо-
ни ин даъво напурсем: то ваќте ки НБО 
«Роѓун» бунёд наёфта буд, чаро онњо 
сабаби ин фољиаи экологиро аз дигар 

љо намекофтанд?! Мањз, бо таклифи 
роњбарияти њамонваќтаи љумњурињои Тур-
кманистон ва Ўзбекистон ва розигии роњ-
барияти Тољикистон, ба хотири пешгирии 
фољиаи экологии бо норасоии об вобаста 
ва танзими об дар заминњои навкорам, 
инчунин, таъмини тамоми минтаќа бо 
барќе, ки истењсоли он зарари экологї 
надорад, лоињасозї, асоснокнамоии 
техникї-иќтисодї ва бунёди Маљмааи 
гидроэнергетикии НБО «Роѓун», ки аз 
обанбор ва неругоњ иборат хоњад буд, 
амалї гаштааст. Ва маълум аст, инро 
ваќт њам исбот намудааст, ки ягон тарњи 
азими овони ИЉШС бе асосноксозии ко-
мил пешнињод ва амалї намегашт. Дар 
ин замина, лоињаи сохтмони НБО «Роѓун» 
чанд маротиба ташхисњои экспертизиро 
аз сар гузаронидааст. 

Баъд аз он ки тањияи техникии лоиња 
моњи ноябри соли 1978 ба анљом расид, 
он моњи декабри худи њамон сол аз тара-
фи Пажўњишгоњи умумииттифоќии «Гид-
ропроект» ва моњи июни соли 1979 дар 
Шўрои илмї-техникии Вазорати энергети-
каи ИЉШС муњокима шуд. Дертар, моњи 
октябри соли 1980 дар «Главгосэксперти-
за»-и Кумитаи давлатии сохтмони ИЉШС 
лоиња мувофиќа гардид ва аз тарафи Со-
вети Вазирони ИЉШС, мутобиќи дастури 

№ 2411-р, аз 27- уми ноябри соли 1980 
дар параметрњои интихобї тасдиќ гар-
дид… Ин экспертизаи нахустини лоиња 
буд, ки Маљмааи гидроэнергетикии НБО 
«Роѓун» аз он бомуваффаќият гузашт. 
Олимони сатњи баланди умумииттифоќ 
тасдиќ намуданд, ки НБО «Роѓун» ягон 
зарар намеорад ва фаќат метавонад 
манфиатбахш бошад.

Бори дуюм, баъди дањ сол, ваќте 
проблемаи бањри Арал ба миён омад, 
махсусан баъди он ки 19-уми сентя-
бри соли 1988 Ќарори КМ КПСС ва 
Совети Вазирони ИЉШС «Дар бораи 
чорањои ќатъии бењбудї бахшидан ба 
вазъи экологї ва санитарї дар мин-
таќаи бањри Арал» нашр шуд, њарчанд 
ки Маљмааи гидроэнергетикии НБО 
«Роѓун» аллакай аз экспертизаи муъ-
тамад гузашта буд, мутобиќи мактуби 
Кумитаи давлатии сохтмони ИЉШС 
тањти №5799, аз 10-уми феврали 
соли 1990 як бори дигар экспертиза 
шуд. Мутобиќи Ќарори зеркомиссияи 
экспертї ва гурўњи экспертии Кумитаи 
давлатии сохтмони ИЉШС, аз 5-уми 
июл ва 10-уми октябри соли 1990, 
эътимоднокии иншоот ва дар мавзеи 
интихобшудаи сохтмон ва дарѓоти он, 
инчунин мављуд набудани њељ гуна 

муносибати мутаќобилаи муњандисиро 
дар маљмааи гидроэнергетикї бори 
дигар тасдиќ намуд. Тасдиќи дигари 
эътимоднокии дарѓот он аст, ки он аз 
љињати таркиб ба садди обанбори НБО 
«Норак» ва хоктўдаи Усой, ки њанўз дар 
ибтидои асри гузашта, соли 1913, пеши 
дарёро банд намуда, кўли Сарезро ба 
вуљуд оварда буд, таъвам мегардад. Ин 
иншоотњо, яке сунъї ва дигаре табиї, 
кайњо аз имтињони ваќт гузаштаанд.

Сеюмин экспертизае, ки НБО «Роѓун» 
бомуваффаќият пушти сар намуд, асос-
ноксозии техникї-иќтисодие буд, ки 
онро тибќи фармоиши ЉСШК «Русский 
Алюминий» (РусАл) ширкати дар тамо-
ми олам маъруфи олмонии «Lahmeyer 
Interпational» гузаронд. Ин ширкат 
таъсири шароити мураккаби сейсмикї, 
гуногунии љинсњои кўњиро омўхта, тасдиќ 
намуд, ки аз љињати техникї, иќтисодї 
ва экологї амалї намудани сохтмони 
Маљмааи гидроэнергетикии НБО «Роѓун» 
љоиз аст. 

 Ин асосноксозї ба манфиати идомаи 
сохтмони Маљмааи гидроэнергетикии НБО 
«Роѓун» мувофиќ буда, тибќи варианти 
такмилдодаи лоиња, бо назардошти техно-
логияи нави сохтмонї, ки институти «Гид-
ропроект»-и шањри Тошканд соли 1978 

омода намуда буд, ба манфиатнок анљом 
пазируфтани он имкон фароњам овард.

Њангоми суханронї Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Конфронси 15-уми 
љонибњои Конвенсияи ќолабии Созмони 
Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим дар шањри Копенгаген 16-уми 
декабри соли 2009, бори дигар ба ин 
 масъала рў оварда, аз љумла, ќайд наму-
да буданд: «Барои таъмини амнияти об 
дар Осиёи Марказї, инчунин гузаронида-
ни арзёбии умумии таъсири низоми кул-
лан куњнаю бесамари истифодаи обро 
ба вазъи экологї аз љониби сохторњои 
марбутаи Созмони Милали Муттањид 
ќобили ќабул мешуморем, зеро мањз 
истифодаи ѓайриоќилонаи захирањои 
об барои обёрии заминњои кишт ба мањв 
гардидани бањри дар гузашта бузурги 
Арал оварда расонида истодааст. 

Дар баробари ин, кишвари мо омода 
аст, ки дар бењтар намудани иќлим сањми 
муносиб гузорад. Имрўз ќариб 70 фоизи 
ќувваи барќи дар кишварњои Осиёи Мар-
казї истењсолшаванда ба неругоњњои 
њароратї рост меояд, ки онњо њамасола 
ба њаво миллионњо тонна гази ангидриди 
карбонро мепартоянд. Айни замон Тољи-
кистон дорои иќтидори бузурги гидроэ-
нергетикї, яъне 527 миллиард киловатт- 
соат неруи барќ дар як сол, мебошад, 
ки то њол њамагї 5-6 фоизи он аз худ 
шудааст. Ин иќтидор, яъне 527 милли-
ард киловатт – соат аз талаботи кунунии 
кишварњои Осиёи Марказї се маротиба 
зиёд аст ва азхудкунии минбаъдаи он на 
танњо ба кам гардидани партови милли-
ардњо тонна гази ангидриди карбон ба 
њаво мусоидат мекунад, балки боиси 
сарфаи захирањои нафт, газ ва ангишт, 
ки аз љониби баъзе кишварњои минтаќа 
љињати истењсол намудани ќувваи барќ 
истифода мешаванд, мегардад...». 

Ба ѓайр аз ин, соли 2008 ноиби пре-
зиденти Комиссияи байналмилалї рољеъ 
ба сарбандњои бузург профессор Х. Б. 
Абадљиев асосноксозии техникї-иќти-
содии Маљмааи гидроэнергетикии НБО 
«Роѓун»-ро, ки аз тарафи ширкати 
«Lahmeyer Interпational» гузаронида 
шуда буд, пурра омўхта, асосњои техни-
кию иќтисодии онро маъќул донист ва 
бори дигар ба ањамияти бузурги иќти-
содї, иљтимої ва экологї молик будани 
ин Маљмааи гидроэнергетикиро барои 
Тољикистон ва кишварњои поёноб таъкид 
намуд. Аз љумла, ў низ таъкид намуд, ки 
барои сарбанд аз таклифњои дар лоиња 
пешбинишуда садди сангу шаѓалї аз 
њама мувофиќтар аст. Инчунин, про-
фессор Х. Абадљиев аќида дорад, ки 
таъсироти мусбии экологї ва эстетикии 
он нисбат ба таъсироти манфиаш чанд 
баробар бештар аст. Махсусан, ањами-
яти он ба тамоми минтаќа дар солњои 
камобї, хушксолї ва боришоти аз њад 
зиёд бобати танзими об хеле калон аст. 
Ба тамоми њаёти иљтимоии минтаќа, аз 
диди он ки мардумро аз тобеъ будан 
ба носозгорињо рањо месозад ва вазъи 
таъминот бо об ва неруи барќ бама-
ротиб бењ мегардад, таъсири мусбат 
мерасонад. 

БУНЁДГУЗОРИ 
ДАВЛАТИ МИЛЛЇ

АФСОНАИ ЊУЗНАНГЕЗ ВА
ЊАЌИЌАТИ ГУВОРОИ «РОЃУН»

ИШТИРОКИ ЊАЙАТИ ПАРЛУМОНИИ ТОЉИКИСТОН ДАР 
ЉАЛАСАИ АБ-и ЉАВОНОНИ ДАВЛАТЊОИ АЪЗОИ ИДМ

17- уми ноябри соли 2023 
дар шањри Бишкеки Љумњу-
рии Ќирѓизистон дар 
 њошияи љаласаи Шўрои 
Ассамблеяи байнипарлу-
монии давлатњои ишти-
рокчии Иттињоди Дав-
латњои Мус таќил љаласаи 
Ассамблеяи байнипар-
лумонии љавонони дав-
латњои аъзои ИДМ доир 
гардид. Мавзўи асосии 
рўзномаи љаласа баррасии 
масоили марбут ба амни-
яти иттилоотии љавонони 
кишварњои ИДМ буд.
Дар љаласа парламентарњои 

љавони љумњурињои Тољикистон, 
Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Арма-
нистон, Озарбойљон, Беларус 
ва Россия иштирок намуданд.

Њайати намояндагони Тољи-
кистонро дар љаласаи мазкур 
раиси Кумитаи Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба таъмини асосњои 
конститутсионї, њуќуќу озо-
дињои инсон, шањрванд ва ќо-
нуният, узви Комиссияи доимии 
Ассамблеяи байнипарлумонии 
кишварњои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил Рањмон Дилшод Са-
фарбек роњбарї намуд.

Љаласаро њамоњангсози Ас-
самблеяи байнипарлумонии ља-
вонони давлатњои аъзои ИДМ, 
узви Кумитаи доимии Маљлиси 
миллии Љумњурии Арманистон 
оид ба масъалањои давлатї ва 

њуќуќї Лилит Минасян ифтитоњ 
ва рўзномаи љаласаро эълон 
карда, доир ба натиљањои фаъ-
олияти Ассамблеяи байнипар-
лумонии љавонони давлатњои 
аъзои ИДМ дар зарфи ду соли 
охир суханронї намуд. Раёсати 
ассамблея аз зиммаи Арма-
нистон ба Љумњурии Беларус 
вогузор шуд.

Баррасии масоили амнияти 
иттилоотии љавонон ва роњњои 
њалли онњо дар њар яке аз 
давлатњои ИДМ мавзўи асосии 
бањсу назарпардозињо гардид. 
Намояндагони њайатњои парла-
ментарњои љавони кишварњои 
ИДМ бо маърўзањои хеш баро-
мад намуданд. Аз љумла, ќайд 
шуд, ки дар шароити рушди 

бемайлони технологияњои итти-
лоотї љавонон гурўњи махсусан 
осебпазири љомеа буда, љой 
доштани масоили њалталаб 
дар самти таъмини амнияти 
иттилоотї ин осебпазириро боз 
меафзояд. Дар љањони муосир 
талаботи љавонон ба Интернет 
аз талаботашон ба некуањволии 
моддї боло гирифта, танњо 
аз талаботи физиологї ќафо 
мемонад. Таъмини амнияти 
иттилоотї иштироки фаъол ва 
дастаљамъонаи се субъекти 
муносибатњо: давлат, муас-
сисањои таълимї ва оиларо 
таќозо мекунад. Дар ин раванд 
њамкории њамоњангшуда бо 
истењсолкунандагону пањнку-
нандагони маводи интернетї, 

иттињодияњои экспертї, љамъи-
ятї, психологї-педагогї ногузир 
арзёбї мешавад.

Парламентарњои љавон 
таљрибаи татбиќи лоињањои му-
ваффаќонаи таълимиро љиња-
ти рушди донишњои раќамии 
љавонон дар самти фаъолияти 
касбинтихобкунї, њуќуќї, пси-
хологию иттилоотї муаррифї 
намуданд. Њамчунин, иштирок-
чиёни љаласа оид ба фаъолияти 
Ассамблеяи байнипарлумонии 
давлатњои иштирокчии Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил дар 
самти мазкур пешнињоду тав-
сияњои хешро иброз намуданд.

Ќобили ќайд аст, ки дар ља-
ласаи ќаблї парламентарњои 
љавон пешнињод намуда буданд, 

ки дар доираи Соли забони 
русї њамчун забони муоширати 
байналхалќї дар ИДМ Озмуни 
байналхалќии тарљума миёни 
љавонон гузаронида шавад.

Лоињаи мазкур 11 сентя-
бри соли 2023 оѓоз гардида, 
барои љавонони эљодкори аз 
14 то 35-cолаи ИДМ имконият 
медињад, то мањоратњои эљодї 
ва фарњанги истифодабарии 
забони русии хешро муаррифї 
намоянд. Яке аз се номинат-
сияи озмун, ин тарљумаи асари 
тавсияшаванда аз забони русї 
ба яке аз забонњои давлатии 
кишварњои ИДМ мебошад.

Иштирокчиёни љаласа, њам-
чунин, масъалаи эълон намуда-
ни соли 2024-ро њамчун «Соли 
фаъолияти волонтёрї» баррасї 
карданд. Наќшаи чорабинињо 
беш аз сад аксияи байналхалќї, 
вохўрињо, тадќиќот, конферен-
сияњоро дар бар мегирад.

Чорабинињои мазкур ба так-
мили асосњои меъёрии њуќуќии 
њамкорињо, рушди инфра-
сохтори фаъолияти волонтёрї, 
дастгирии тарѓибот љињати 
фаъолияти ихтиёрии муфиди 
љамъиятї равона шудаанд.

17 ноябр парламентарњои 
љавон дар ќисмати ифтитоњии 
љаласаи 56-уми АБП ИДМ ишти-
рок карданд.

www.majmilli.tj

Мавсума МУИНЇ, 
вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, номзади илмњои 
таърих

Таърих гувоњ аст, ки дар лањзањои сарнавиштсози њар як миллат шахсиятњое 
зуњур менамоянд, ки масъулияти ояндаи миллатро ба дўш гирифта, кишвар ва 
мардуми хешро аз вартаи фурўпошию њалокат наљот медињанд. 
Давлати навбунёди Тољикистон ва мардуми шарифи он дар марњилаи аввали 
истиќлолият - дар ибтидои солњои 90-уми асри XX ба мушкилоти азими сиёсї, 
ки ба даргирињои шадиди дохилї печид, рў ба рў шуданд. Додгоњи таърих ва 
таќдир миллати моро дар саргањи эълон ва интихоби соњибихтиёрї бо сабабњои 
зиёди дохилию хориљї ба љанги шањрвандї кашид.
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Мавриди зикр аст, ки аз љињати 
њуќуќњои байналмилалї низ дар боба-
ти сохтмони иншоот ягон монеа вуљуд 
надорад. Воќеан, ваќте соли 2005, 
мутобиќи Шартномаи байнидавлатии 
Љумњурии Тољикис тону Федератсияи 
Россия ЉСШК «Русский Алюминий» 
аз нав таљдид шудани сохтмони НБО 
«Роѓун»-ро ба уњда гирифт, ягон мухо-
лифи тарњи «Роѓун» дар ин маврид њељ 
эътироз надошт. Фаќат он ваќт тавсия 
шуда буд, ки маросими огоњнамоиро, 
ки Тољикистон ба уњда дошт, бояд 
иљро намояд.

Дарвоќеъ, Тољикистон барои 
 сохтмони Маљмааи гидроэнергетикии 
НБО «Роѓун» њаќќу њуќуќи комилро 
доро буд. Ин асоси њуќуќиро Со-
зишномаи байни давлатњои Осиёи 
Марказї «Оид ба њамкорї дар соњаи 
идораи муштараки истифода ва њифзи 
захирањои оби сарчашмањои байни-
давлатї», ки баъди пош хўрдани Ит-
тињоди Шўравї 18-уми феврали соли 
1992 дар шањри Алмаатои Љумњурии 
Ќазоќистон ба тасвиб расида буд, 
пурра мекунад.

 Яке аз сабабњои асосии шарик 
шудани Тољикистон ба ин созишнома 
дифои њуќуќ барои ба сомон расони-
дани сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» мебошад. Моддаи 2-юми 
ин созишнома њуќуќи Тољикистонро 
љињати идома ва анљом додани НБО 
«Роѓун» ва обанбори он бе мувофиќаи 
иловагї њимоя мекунад. 

 Бунёди НБО «Роѓун» ба «Эъло-
мияи Нуќус» низ, ки 20-уми сентябри 
соли 1995 кишварњои Осиёи Марказї 
бобати масоили рушди пайвастаи 
њавзаи бањри Арал ба тасвиб расо-
нида буданд, мувофиќат мекунад. 
Дар  «Эъломияи Нуќус» расман эъ-
лон шуда буд: «Мо аз он розием, ки 
кишварњои Осиёи Марказї созиш-
нома, шартнома ва дигар асноди 
меъёрии рољеъ ба муносибатњои 
мутаќобилаи захирањои обии њавзаи 
бањри Арал ќаблан баимзорасидаро 
эътироф кунанд ва устуворона иљро 
намоянд».

 Дар зери асноди мазкур имзои 
роњбарони тамоми кишварњои Осиёи 
Марказї гузошта шудааст. 

Агар мо сабаби асосии хушк шуда-
ни бањри Аралро ёфтан хоњем, онро 
аз киштзорњои кишвари поёноб ва 
заминњои нави њар сол кушода мешуда 
бояд љуст. Аз рўи тадќиќоти сатњи бай-
налмилалї аллакай исбот гашта, ки об 
воќеан дар куљо харљ мешавад ва ба-
рои чї то бањри Арал намерасад. Фак-
тњо шањодат медињанд, ки кишварњои 
поёноби Осиёи Марказї бо доштани 
бузургтарин шабакањои обёрии љањон, 
њангоми обёрии киштзорњояшон обро 
ба андозае талаф медињанд, ки дар 
дигар гўшањои кураи Замин мушоњида 
намешавад. Масалан, дар бист соли 
истиќлолияти давлатї дар кишварњои 
поёноб истифодаи об ду баробар зиёд 
шудааст, вале ин дар Тољикистон ња-
магї ду фоиз афзуд.

Аз рўи маълумоти СММ, ки соли 
2006 нашр шуда буд, кишварњое, ки то 
40 фоизи захираи обии дарёњои худро 
истифода мебаранд, рушди дигар 
соњањои иќтисодиёти хешро мањдуд 
мегардонанд. Мо чї? Тадќиќотњо 
исбот намудаанд: дар кишвари мо, ки 
таќрибан 60 фоизи оби дарёи Ому сар-
чашма мегирад, то 8-10 фоизи обро 
истифода мебарему дар љумњурие, 
ки 7-8 фоизи он шакл мегирад, 80 фо-
изашро. Ба Тољикистон дар даврони 
шўравї барои истифодаи захираи об 
мањдудият љорї намуда буданд, вале 
дар ин замина он мањдудият аз њисоби 
буљети умумииттифоќї љуброн мешуд. 
Имрўз, ки Тољикистон ба проблема ва 
эњтиёљоти худ танњо мондааст, ба љои 
кумаку њамкорї аз системаи ягонаи 
энергетикї људо карда шудааст, магар 
њуќуќ надорад, ки аз захираи гидроэ-
нергетикии худ истифода барад?! 

Баробари дигар њаќќу њуќуќњое, ки 
бобати онњо сухан рафт, худи њамин 
вазъият низ - яъне ба иродаи касе 
тобеъ набудан ва пеши касе сар хам 
насохтан моро талќин сохт, ки НБО 
«Роѓун»-ро бунёд намоем. Инро имрўз 
њар як тољикистонї дарк намудааст 
ва нидои пур аз шукронаи мо, ки бо 
даъвати Президенти кишвар бунёди 
Маљмааи гидроэнергетикии НБО 
«Роѓун» ба сохтмони умумимиллї таб-
дил ёфтааст, ба осмон дакка мехўрад. 
Барои бунёди НБО «Роѓун» дигар роњи 
бозгашт ба ќафо набуд...

Танњо баъд аз ба сари ќудрат 
омадани Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» љунбиши љиддї 
ба миён омад. Аслан, дар баробари 
дигар соњањои иќтисоди миллї рушди 
соњаи энергетика ба фаъолияти Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон зич вобаста 
аст. Баъд аз интихоботи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, њангоми сухан-

ронї дар маросими савгандёдкунї, 
18-уми ноябри соли 2006 Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
расидан ба истиќлолияти энергети-
киро дар ќатори вазифањои аввалин 
ва њадафи муњими стратегї дар њафт 
соли наздик маънидод сохта, аз љумла, 
ќайд намуда буданд: «Љињати пурра 
таъмин намудани истиќлолияти энер-
гетикї ва табдил додани Тољикистон 
ба яке аз кишварњои асосии содирку-
нандаи неруи барќ дар Осиё, њамкорї 
бо давлатњои пешрафтаи љањон ва 
созмонњои бонуфузи байналмилалии 
молиявї вусъат дода шуда, силсилаи 
неругоњњои барќи обии хурду бузург 
ва хатњои баландшиддати интиќоли 
барќ ба хориљи кишвар бунёд мегар-
данд…».

Дар солњои аввали Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон чанд 
кўшиши эњёи сохтмони НБО «Роѓун» 
зоњир гардид.

Бори нахуст, моњи октябри соли 
2002 Ширкати сохтмонии Балтикаи 
Федератсияи Россия барои идомаи со-
хтмони Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
мароќ зоњир намуд. Дар таърихи 29-
уми октябри соли 2002 байни ШСХК 
«Барќи Тољик» ва Ширкати сохтмонии 
Балтикаи (ШСБ) Федератсияи Россия 
дар бобати идома ва анљоми сохтмон 
кўшише зоњир гашт. Директори генера-
лии ШСБ Олег Тони ба НБО «Роѓун» 
омада, њамроњи раиси ШСХК «Барќи 
Тољик» Љўрабек Нурмуњаммадов ва як 
гурўњи калони мутахассисони тољику 
рус њамаи сох тмонро аз назар гуза-
ронд ва бобати њамкорї Шартномаи 
њусни тафоњум ба имзо расид, вале аз 
он рўйдод фаќат њамин шартнома ба 

ёдгор монду дигар ШСБ ба Тољикистон 
наомад.

Бояд ќайд кард, ки мувофиќи шарт-
номае, ки дар рафти ташрифи расмии 
Президенти Федератсияи Россия В. 
В. Путин ба Љумњурии Тољикистон 
аз 16-уми октябри соли 2004 байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Њукумати Федератсияи Россия ба 
имзо расид, иштироки Федератсияи 
Россия дар сохтмони Неругоњи барќи 
обии «Сангтўда-1» ба ихтиёри РАО 
«ЕЭС-Россия» ва сохтмони Неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» ба ихтиёри 
Љамъияти сањомии кушодаи «Русский 
Алюминий» вогузор гардид. Мутобиќи 
он бояд «РусАл» ин сохтмонро ба 
уњдаи худ мегирифт. Зиёда аз ин, 
26-уми сентябри соли 2005 вазири 
саноат ва энергетикаи Федератсияи 
Россия В. Христенко ва раиси Шўрои 
директорони «РусАл» О. Дерипаска ба 
Роѓун сафар карда, аз рўи муљассамаи 
сохтмон парда бардошта, расман ба 
кори сохтмон оѓоз њам намуда буданд, 
вале баъдан, бо сабаби он ки аксари 
нишондоди техникии пешнињодна-
мудаи Љамъияти сањомии кушодаи 
«Русский Алюминий» хилофи лоињаи 
асосии сохтмон буд, њамкорї бо ин 
ширкат ќатъ гардид. Њамин тариќ, 
31- уми августи соли 2007 Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба бекор намудани Созишнома дар 
бораи њамкории дарозмуддати байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Љамъияти сањомии шакли кушодаи 
«Русский Алюминий» (Федератсияи 
Россия) ба имзо расид. Дар он зикр 
мегардад, ки Созишнома дар бораи 
њамкории дарозмуддати байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Љамъи-
яти сањомии шакли кушодаи «Русский 
Алюминий» (Федератсияи Россия), ки 

16- уми октябри соли 2004 дар шањри 
Душанбе ба имзо расидааст, бинобар 
иљро нагардидани уњдадорињои ба 
зиммагирифта аз љониби Љамъияти 
сањомии шакли кушодаи «Русский 
Алюминий» ба тариќи яктарафа бекор 
карда шавад.

Дар ин маврид, ба андешаи ман, 
зери ким-кадом таъсире ё муоњадаи 
махфие раиси Шўрои директорони 
«РусАл» Олег Дерипаска бо бањонаи 
паст кардани сатњи садди обанбор ва 
бо сангу шаѓал неву бо семент бунёд 
намудани он аз бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» даст кашид ё аз 
шањомати ин сохтмони бузург тарсид. 
Ба ин њама дар сатњи байналмилалї 
арзон шудани нархи алюминий низ як 
сабаб шуда буд.

Ба њар њол Ширкати «РусАл» 
манфиатњои худро дар љои аввал ме-
гузошт. Ман шахсан шоњиди гуфтугўи 
телефонии раиси онваќтаи ШСХК 
«Барќи Тољик» Љўрабек Нурмуњамма-
дов ва яке аз муовинони Олег Дери-
паска будам. Љўрабек Нурмуњаммадов 
изњор намуд, ки агар садди обанбор 
то 270 метр паст карда шавад, аз ин 
халќи мо ягон манфиат намебинад, 
њамаи барќи истењсолшуда ба корхо-
нањое, ки шумо бунёд карданиед, ме-
равад. Ў корхонањои алюминиеро, ки 
бояд Ширкати «РусАл» дар Љумњурии 
Тољикистон месохт, дар назар дошт. 
Аз он тараф овоз баромад, ки мо ба 
халќи шумо чї кор дорем…

Аз њамин нуќтаи назар, ташаббуси 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро 
бобати ќатъ кардани њамкорї бо Шир-
кати «РусАл» ман яке аз дастовардњои 
љониби Тољикистон њисоб менамоям. 

Ман ба ёд дорам, ки њатто дар суњ-
бати хосса, ки дар Неругоњи барќи 
обии «Сангтўда-1» сурат гирифта 
буд, Анатолий Чубайс, ташаббускори 
бунёди ин неругоњ, дилпурона изњор 
намуд, ки «Олег Роѓунро барои шумо 
намесозад». (Олег Рогун вам не по-
строит). Минбаъд Љумњурии Тољикис-
тон сохтмони «Роѓун»-ро ба ќувваи 
худ идома дод. 

31- уми августи соли 2007 бо маќ-
сади тезонидани сохтмону мавриди 
бањрабардорї ќарор додани Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
таъсиси Љамъияти сањомии кушодаи 
«НБО Роѓун» ба имзо расид.

Баъди ин дар бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» марњилаи хеле 
муњим ва њалкунанда оѓоз ёфт. Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ќарор 
дод, ки неругоњро дар такя ба халќи 
кишвар бояд бунёд намуд, то ягон 
зарра фоидаи он бегона нагардад. Ба-
рои равнаќу ривољи сохтмон, афзоиши 
суръати он ва ба моликияти истисноии 
давлату мардуми Тољикис тон табдил 
додани Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
сањмияњои ин иншооти сарнавишт-
сози миллї, бо кафолатњои зарурии 
њуќуќї, ба шањрвандони кишварамон 
ба фурўш бароварда шуд.

29- уми октябри соли 2016 бо 
иштироки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бунёди сарбанди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» оѓоз 
гардида буд. Тавре Маркази матбуоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар 
он рўзњо иттилоъ дода буд, дар маро-
сими оѓози корњои бунёди сарбанди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун», ки яке 
аз марњалањои муњими сохтмони ин 
иншооти бузург ба шумор меравад, 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмонро аъзои Њукумати мамлакат, 
вакилони Маљлиси намояндагон, аъ-
зои Маљлиси миллї, намояндагони 
корпусњои дипломатии муќими Тољи-
кистон, зиёиён ва як гурўњ љавонони 
кишвар њамроњї карданд.

Мавриди зикр аст, ки Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон савори 
булдозери вазнин аз соати 10-и субњ 
то 11:30 расо якуним соат бо пеш 
кардани сангу шаѓал маљрои дарёи 
Вахшро баста, ба бунёди сарбанди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун», ки ба-
рои мардуми Тољикистон марзаи њаёту 
мамот аст, њусни оѓоз бахшиданд.

Пешвои  миллат  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид карданд, 
ки бунёду барќарорсозии ин иншо-
оти муњиму стратегї барои таъмини 
зиндагии сазовори наслњои имрўзу 
оянда хизмат мерасонад. Он барои 
рушди иќтисодиёт ва дар маљмўъ 
барои пешрафти тамоми соњањои 
иќтисодиёти мамлакат заминаи му-
соид фароњам меорад. Баъди ба 
истифода додани неругоњ имкон аст, 
ки дар кишвар дањњо корхонањои хурду 
бузурги саноатї ифтитоњ ва њазорњо 
љойњои нави корї таъсис ёбад.

Оќибат, он рўз фаро расид! 16- 
уми ноябри соли 2018, рўзи тантанаи 
миллат, рўзи фарању шодмонї буд. 
Бе ягон шакку шубња 16-уми ноябри 
соли 2018-ро дар кишвари мо метавон 
рўзи рўшної ва нур номид. Дар ин рўзи 
муборак Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон љињати иштирок дар ма-
росими ба кор даровардани агрегати 
якуми Неругоњи барќи обии «Роѓун» 

ба шањри Роѓун ташриф оварданд. Он 
рўз сар то сари Тољикистон тантана 
дошт. Барои иштирок дар ин рўйдоди 
таърихї намояндагони воломаќоми 
кишварњои гуногун, аз љумла Феде-
ратсияи Россия, љумњурињои Италия, 
Њиндустон, Покистон, Афѓонистон, Бе-
ларус, Украина, Ўзбекистон, Ќазоќис-
тон, Ќирѓизистон, дигар давлатњо 
ва ташкилоту созмонњои бонуфузи 
минтаќавию байналмилалї, ба Тољи-
кистон ташриф оварданд.

Ба кор даровардани агрегати яку-
ми ин иншооти бузурги гидроэнерге-
тикї дар сархати хабарњои воситањои 
ахбори оммаи байналмилалї ќарор 
гирифт. Маросими тантанавии ба кор 
даровардани агрегати якуми Неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» мустаќиман 
тавассути њамаи шабакањои давлатии 
телевизион ва радиои Тољикистон 
пахш гардид. Њамзамон, ин чораби-
нии муњимро бештар аз 200 нафар 
рўзноманигорони дохил ва хориљи 
кишвар, агентињои иттилоотии бо-
нуфузи байналмилалї аз Амрико, 
Италия, Олмон, Федератсияи Россия, 
Япония, Британияи Кабир, Хитой, 
Покистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 
Ўзбекистон ва дигар давлатњо васеъ 
инъикос намуданд.

16-уми ноябри соли 2018 дар таъ-
рихи давлатдории Тољикистони соњи-
бистиќлол рўйдоди муњиму таќдирсоз 
ба вуќўъ пайваста, ќадами устувор ба-
рои расидан ба истиќлолияти комили 
энергетикї гузошта шуд. Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
вазъияти тантанавї агрегати якуми 
Неругоњи барќи обии «Роѓун»-ро ба 
кор дароварданд ва ба фаъолияти 
ин иншооти бузурги аср, ки ба рушду 

тараќќиёти кишвар мусоидат хоњад 
кард, оѓоз бахшиданд.

Маълум аст, ки барои интиќол 
додани барќи Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» бунёди инфрасохтори он 
низ хеле муњим мебошад. Аз ин рў, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон нахуст дар мањали сохтмони 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» хатти 
баландшиддати интиќоли неруи 
барќи «Роѓун» - «Зеристгоњи Душан-
бе-500»-ро бо пахши васлак ба исти-
фода дода, орзую омоли деринаи мил-
лати тољикро љомаи амал пўшониданд. 
Хатти баландшиддати интиќоли неруи 
барќи 500 кВ-и «Роѓун» - «Зер истгоњи 
Душанбе 500» дар доираи лоињаи 
«Барќарорсозї ва сохтмони хатти 
баландшиддати интиќоли неруи барќи 
500 кВ дар ноњияњои тобеи љумњурї» 
амалї шуда, арзиши умумии тарњ 650 
миллион сомонї мебошад. Лоињаи 
мазкур моњи сентябри соли 2017 оѓоз 
ёфта, анљоми татбиќи он моњи августи 
соли 2021 ба анљом расид.

Сипас, Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба фаъолияти 
дастгоњи таќсимкунандаи пўшидаи 
элегазии Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
оѓози расмї бахшиданд.

Корњои васлгарии таљњизоти даст-
гоњи пўшидаи таќсимкунии элегазї 
њанўз моњи феврали соли 2018 бо 
иштироки мутахассисони варзидаи 
мањаллї бо сифати баланд ба анљом 
расонида шуда буд. Дар ин иншооти 
болопўшида 19 дастгоњи элегазии 
500 кВ ва 4 дастгоњи элегазии 220 
кВ насб гардидааст. Интиќоли неруи 

барќ аз ин иншоот ба системаи ягонаи 
энергетикии мамлакат тавассути шаш 
хатти барќи њавоии 500 кВ сурат ме-
гирад. Њамчунин, аз таљњизоти мазкур 
тавассути ду хатти барќии 220 кВ то 
зеристгоњи барќии шањри Роѓун неруи 
барќ интиќол дода мешавад.

Фаъолияти ин маркази муќтадир 
дар њамкорї бо Ширкати олмонии 
«Siemens» бо сифати баланд бунёд 
шуд. Мањз аз њамин толор тавассу-
ти дастгоњњои истењсоли ширкати 
бонуфузи љањонї неруи барќи дар 
НБО «Роѓун» истењсолшаванда ба 
хатњои баландшиддат интиќол дода 
мешавад.

Дар дохили бинои дастгоњи пў-
шидаи таќсимкунии элегазї 57 по-
люси васлакњои элегазии 500 кВ, 99 
трансформатори љараён, 30 модули 
дарозкунанда, 168 људокунанда, 48 
трансформатори шиддат ва 30 мањ-
дудкунандаи шиддати 500 кВ васл 
карда шуданд. Дар байни 36 полюс 
модулњои мобайнии љараёнгузар насб 
гардидааст. Њамаи полюсњои 500 кВ бо 
металлоконструксияњои муњофизатї 
љињозонида шудаанд.

Дар маросими ба кор даровардани 
агрегати якуми Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» коргарони неругоњ, фаъолону 
зиёиёни кишвар, љавонон, собиќадоро-
ни мењнат, намояндагони корпусњои 
дипломатии муќими Душанбе ва 
коршиносони ташкилоту созмонњои 
бонуфузи љањон иштирок карданд.

Баъди ба кор даровардани агрега-
ти якуми Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
аввалин неруи љонбахши он ба сис-
темаи ягонаи энергетикии мамлакат 
интиќол дода шуд. Равшанию гармии 
кохи нури Тољикистон - НБО «Роѓун» 
ба хонадони тољикистониён ворид 
гардид. Мардуми шарафманди тољик 

ин рўзро бесаброна интизор буданд.
Сарвари  давлат  муњтарам 

 Эмомалї Рањмон дар расми мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифтани авва-
лин агрегати неругоњ таъкид доштанд: 
«Расидан ба ин рўзи некро тамоми 
сокинони Тољикистон солњо интизор 
буданд ва фарзандони бонангу номуси 
Ватан – мутахассисону сохтмончиёни 
баландихтисос барои наздик овардани 
чунин рўзи таърихї шабонарўз зањмат 
кашиданд. Яъне, имрўз рўзи равшани-
ву нур ва расидан ба ормонњои миллї 
мебошад».

Ба муносибати оѓози кори агрега-
ти якуми НБО-и «Роѓун» Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 16 - уми 
ноябри соли 2018 суханронї намуда, 
аз љумла ќайд намуда буданд: «Имрўз 
шодиву нишоти мардуми шарифи 
Тољикистони соњибистиќлол њадду 
канор надорад, чунки орзуи чандин-
солаи хурду бузурги кишвар - ба кор 
оѓоз кардани агрегати якуми иншооти 
таќдирсози мамлакат - Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» ва истењсоли барќи ав-
валин дар он амалї гардид.

Ин санаи таърихї дар таърихно-
маи навини Тољикистони озоду соњиб-
ихтиёр бо њарфњои заррин сабт ва 
боиси ифтихору сарфарозии наслњои 
имрўзу ояндаи халќамон мегардад».

Баъди камтар аз як сол, 9-уми 
сентябр бо иштироки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо њамин 
гуна тантана агрегати дуюми Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» ба кор дароварда 
шуд. 

Иќтидори лоињавии Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» 3600 (6х600) МВт 
буда, садди обанбор 335 м бардошта 
мешавад. Њаљми умумии оби обанбор 
13,3 километри мукааб ва њаљми фо-
иданоки он 10,3 километри мукаабро 
ташкил хоњад дод. Тибќи наќша, обан-
бор бояд дар давоми 15-17 сол аз об 
пур шавад. Барои баланд бардоштани 
садди обанбор, ки њаљми пояи он 1,5 
километрро ташкил медињад, ќариб 
81 миллион метри мукааб сангу шаѓал 
ва дигар љинсњои кўњї истифода бур-
да мешавад. Сарбанди обанбор ба 
зилзила тобовар аст, чунки ќишрњои 
дар натиљаи зилзила пайдошуда аз 
сангу шаѓал пур мешаванд ва он аз 
нав мустањкам мегардад.

Пас аз пурра ба истифода додан аз 
њисоби фурўши неруи барќ Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» дар як муддати 
кўтоњ харољоти пурраи сохтмонро ме-
пўшонад. Тибќи њисоби мутахассисони 
соња, арзиши аслии неруи барќи дар 
он тавлидшаванда арзонтарин дар 
љањон хоњад буд.

Аз рўи тадќиќоти мутахассисони 
СММ маълум мегардад, ки дар мам-
лакатњои Осиёи Марказї айни њол дар 
давоми сол таќрибан 150 миллиард 
квт/соат ќувваи барќро истифода ме-
баранд. Сањми гидроэнергетика дар 
байни намудњои дигари сўзишворї 
дар давоми сол 29 фоизро ташкил 
медињад. Аз он љињат, ки њаљми умумии 
захираи гидроэнергетикии Тољикистон 
нисбат ба њаљми имрўзаи истифодаи 
ќувваи барќ дар њамаи чор мамлакати 
Осиёи Марказї чор баробар зиёд ме-
бошад, гидроэнергетикаи Тољикистон 
метавонад ба тамоми минтаќа ман-
фиатбахш бошад. Махсусан НБО-и 
«Роѓун» дар ин замина сањми калон 
дорад.

Обанбори НБО «Роѓун» якљоя бо 
обанбори Норак дар дарёи Вахш ва 
обанбори Туямун дар дарёи Ому, бо 
ѓунљоиши умумии манфиатовари 18-
19 километри мукааб, танзимшавии 
чандинсолаи резиши дарёи Омуро 
дар заминњои кишоварзии њавзаи 
дарёи Ому, ки дар њудуди Ўзбекистон 
ва Туркманистон воќеъ аст, таъмин 
менамояд.

Имкон пайдо мегардад, ки ба 
азхудкунии заминњои нав, аз њисоби 
захираи обанбор барои љуброн наму-
дани оби ба обёрї масрафгардида 
идома дода шавад. Бо назардошти 
њамин, тибќи лоиња дар 360 њазор 
гектар заминњои навкорам кушода ме-
шаванд ва таъминоти оби системањои 
ирригатсионї дар њавзаи дарёи Ому 
ба масоњати 4,3 млн. гектар афзоиш 
меёбад. Тавлидоти неруи барќ дар 
мавсими тирамоњу зимистон 1,3 ма-
ротиба зиёд мегардад.

Ба кор андохтани Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» эњтиёљоти дохилии 
кишвари моро бо барќ пурра ќонеъ ва 
истиќлолияти энергетикии 
Љумњурии Тољикистонро 
таъмин намуда, имкон фа-
роњам меорад, ки барќи 
зиёдатии мо ба хориља 
интиќол дода шуда, ба 
миќдори зиёд газ ва дигар 
намудњои сўзишворї дар 
давлатњои њамсоя сарфа 
гардад.

Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» ба њифзи муњити 

зист низ мувофиќат менамояд, чунки 
аз љињати экологї он безарар аст, 
барои њар киловатт соати барќи дар 
неругоњњои њарорати истењсолшуда 
бошад, ба атмосфера то 250-300 
грамм гази карбон хориљ мегардад.

Соли 1989 мутахассисон њисоб 
карда буданд, ки њар як киловатт соати 
неруи барќ, ки дар ин неругоњ истењсол 
мешавад, нисбат ба барќи дар неру-
гоњњои њароратї истењсолшуда то 15-
20 маротиба арзон аст.  Эътимоднокии 
кори низоми энергетикии мамлакат 
боло рафта, сифатнокии энергияи 
электрикї танзим мегардад.

Ман дар бораи Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бисёр хондаам ва бисёр 
навиштаам. НБО «Роѓун»-ро хеле хуб 
эњсос мекунам ва дўст медорам, бо 
он чї медонистаму медонам, бо он 
ки зиёда аз бист сол боз бо низоми 
энергетикии кишвар робита дорам, 
дар муборизаи шадиде, ки барои 
бунёди Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
ангехта буданд, ширкат варзидам ва 
то љое метавонистам, Роѓунро њифз ва 
тарафдорї намудам. Њанўз соли 2010 
китоби ман «Роѓун - њамкори офтоб» 
чоп шуда буд, ки он замон айни му-
холифат ва муборизањо ба муќобили 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» буд. Он 
китоби бадеї набуд, дар сарсухан ба 
хонанда мурољиат намуда будам, ки ин 
китоб мањсули бофтаи хаёли нависан-
да ва ё изњори њиссиёти як шањрванди 
ватандўст, ки аз бунёди ин маљмааи 
саодат ва моњияту ањамияти он ба 
ваљд омада бошад, нест. Ин китоб 
маљмўаи исботу њаќиќати њол буд, ки 
дар тўли зиёда аз чањор дањсола дар 
пажўњишгоњи олимону лоињасозон, 
ќарору дастурњои роњбарони зимом-
дор ва мењнату зањмати бинокору 
бунёдкорон сабт ёфта буд ва њама ба 
он аќида буданд, ки бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» на танњо барои 
Тољикистон, балки барои тамоми мин-
таќаи Осиёи Марказї ва дар шароити 
норасоии неруи барќ ва афзун шудани 
партовњои газњои гулхонаї барои та-
моми сайёра манфиатбахш аст.

Хидмати ман танњо аз он иборат 
буд, ки ин факту далелњоро ба як 
ќолаб дароварда, њар ќадаре метаво-
нистам, содаю оммафањм намудам, то 
ба њар хонанда возењу дастрас бошад 
ва мардуми мо огоњу дилпур бошанд, 
ки барои бунёди НБО «Роѓун» њаќќу 
њуќуќи комил доранд ва имрўз он 
метавонад, ки идеяи миллии тамоми 
Тољикистониён гардад.

«Роѓун - њамкори офтоб» ном ги-
рифтани китоб низ ба он маънї буд, 
ки манфиати «Роѓун»-и мо, тавре оф-
тоб ба њама - ба хубу ганда, ба баду 
нек, ба сарватманду бечора баробар 
нуру зиё мебахшад, ба тамоми љомеа 
мерасад. Он амсоли офтоби дувуме 
хоњад гашт, ки аз кишвари мо тулўъ 
намуда, минтаќаро нуру њарорат хоњад 
дод. Инро мухолифони бунёди НБО 
«Роѓун» низ рўзе њис хоњанд намуд 
ва ба мардуми Тољикистон, ки имрўз 
дар атрофи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон муттањид шуда, НБО 
«Роѓун» эљод доранд, шукргузору мин-
натдор мешаванд. Бояд ба ин мутмаин 
бошем!

Худо ба Пешвои миллати мо 
иродаю матонат ва љасорату ѓайрат 
дод, халќ дар атрофи Сарвари худ 
муттањид шуд ва НБО «Роѓун» бино 
кард. Бале, «Роѓун» бино кард! Ва 
ин љамъбасти боз як давраи муњими 
фаъолияти Тољикистони соњиби-
стиќлол аст. Давраи пур аз мубориза-
ву душворињо, вале шањди нусратро 
чашиданњо низ!

Ман аз ин муборизањо батафсил 
огоњам ва бояд бо тамоми мењру са-
мимият ин љо бигўем, ки сад офарин 
ба Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон! Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
«Шоњнома» аст. Шоњномае, ки Пешвои 
миллат барои на танњо аз љињати 
маънавї, балки аз љињати иќтисодиву 
иљтимої саршор намудани миллат 
офаридаанд.

Дар ќатори барќарор намудани 
сулњу вањдат, наљоти миллат, тањкими 
давлатдорї - офаридани Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» як ќањрамонии ди-
гари Пешвои миллат аст, ки миллатро 
ба Сарвари худ наздиктар намуд ва 
эътимоду эњтиромашонро дар дили 
халќ афзунтар.

Бо таълифи ин очерки њуљљатї 
ман заррае ният надорам, ки худро 
намоишу љавлон дињам. Маќсадам 
он аст, ки њар чї зиёдтар одамон аз 
шањомати НБО «Роѓун» ва мењнату 
зањмати Пешвои миллат ва бузургии 

миллати ман огоњ шаванд.
Шахсан, ман аз НБО 

«Роѓун» фахр мекунам! 
Фахр мекунам, ки миллати 
ман имрўз иродаю иќтидор 
дорад, ки чунин шањомати 
энергетикиро бунёд карда 
истодааст.

Нозир ЁДГОРЇ,
нависанда

Дар пойтахти мамлакат, ќалби Тољи-
кистон - шањри дилорои Душанбе бунёд 
гардидани Маљмааи «Майдони Истиќлол» 
корномањои беназири Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошад. 
Маљмааи «Майдони Истиќлол», ки бо 
санъати баланди меъмории миллї  бунёд 
гардида, дар он осорхонаи шањр бо ни-
гораю ашёи нодири таърихї љойгир шу-
дааст, имрўзњо ба макони сайру саёњати 
садњо сокинону мењмонони хориљи кишвар 
табдил ёфтааст. Маљмааи мазкур њамчун 
рамзи љовидонаи истиќлолияти давлатї 
ва баќои давлати миллии тољикон барои 
таќвияти њисси миллї, болоравии њувияту 
худшиносии миллї ва ифтихори ватандо-
рии наслњои имрўзу ояндаи халќи тољик 
наќши арзишманд мебозад.

Дар партави сиёсати маорифпарваро-
наи Пешвои миллат солњои 2017 - 2021 
дар пойтахт 27 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумї бо 45 њазор љойи нишаст 
дар ду баст ва 12 муассисаи томактабї 
бо тарњи замонавї барои беш аз 2 њазор 
тарбиятгиранда мавриди истифода ќарор 
дода шуд, ки аз ѓамхорию таваљљуњи рўз-
марраи Пешвои миллат нисбат ба насли 
ояндасози кишвар дарак медињад.

Дар робита ба хизматњои бузурги 
таърихии Президенти кишвар, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон Ра-
иси Љумњурии Халќии Хитой Си Љин Пин 
барњаќ ќайд кардааст: «Шумо Пешвое 

њастед, ки соњиби муњаббату эњтироми 
мардуми Тољикистон гаштаед. Тањти 
роњбарии Шумо дар кишвар суботи сиёсї, 
рушди иќтисодї ва боло рафтани сатњи 
некуањволии мардум таъмин гардида, 
Тољикистон дар њифзи сулњу субот ва ња-
васмандгардонї ба он дар Осиёи Марказї 
сањми муњим мегузорад». 

Воќеан, дар љањони муосир Пешвои 

миллати моро љањониён эњтиром меку-
нанд, њар ибтикороти созандаашонро 
пуштибонї намуда, роњандозї менамоянд 
ва Сарвари давлати моро њамчун роњбари 
ташаббускор, намунаи ибрат, пешоњанги 
амалу чорабинињо, ободиву созандагињо 
эътироф кардаанд.

Бо ташаббуси Пешвои миллат аз 
љониби Созмони Милали Муттањид дар 
саросари љањон эълон гардидани соли 2003 
«Соли байналмилалии оби тоза», солњои 
2005 - 2015 Дањсолаи байналмилалии 
«Об-барои њаёт», соли 2013 «Соли бай-
налмилалии њамкорї дар соњаи об», солњои 
2018 - 2028 «Об - барои рушди устувор», 
соли 2025 «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» ва 21-уми март њамчун «Рўзи 
љањонии пиряхњо» тасдиќи ин гуфтањост. 

Њамзамон, бо ибтикороти ватандўсто-
наи Пешвои миллат барои нигоњдорї ва 
муаррифии фарњанги моддию ѓайримод-
дии халќи тољик «Шашмаќом», «Фалак», 
«Саразм», «Боѓи миллии Тољикистон», 
«Наврўз», «Оши палав», «Чакан» ва 
њамчунин дар доираи номинатсияи фа-
ромиллии «Шоњроњи бузурги абрешим: 
долони Зарафшон-Ќароќум» аз Љумњурии 

Тољикистон ёдгорињои Панљакенти ќадим, 
шањраки Санљаршоњ, Ќалъаи Њисорак, 
Гардани Њисор, Ќалъаи Муѓ, Ќалъаи 
Ќум, Тали Хамтуда, низоми обёрикунии 
Тоќсанкорез ва Оромгоњи Хоља Муњаммад 
Башоро ба фењристи мероси љањонии 
ЮНЕСКО ворид шуданд.

Бемуњобот, метавон иброз дошт, ки 
ташаббусу ибтикороти созандаю бунёдко-
рона ва наќшаю њадафњои стратегии Њу-
кумати Тољикистон, ки дар замони соњиб-
истиќлолї тањти роњнамоии Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї  Рањмон амалї 
гардидаанд, ба хотири муњайё сохтани 
шароити зиндагии шоиста барои њар як 
сокини кишвар, расидан бо истиќлолияти 
энергетикї, таъмини амнияти озуќавории 
мамлакат ва ба кишвари пешрафтаю са-

ноатї табдил додани Ватани мањбубамон 
равона шудаанд.

Дар таърихи навини халќи тољик 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањмон 
шахсияте њастанд, ки на танњо дар та-
шаккулу тањаввули таърихи давлатдории 
соњиб истиќлолии тољик ва њастии имрўзу 
фардои Тољикистон, балки барои эњё 
намудани падидањои неку писандида ва 

арзишњои волои фарњангии ниёгонамон 
хизматњои барљаста кардаанд. 

Хизмату зањматњои таърихию бунёдї, 
наљотдињандаву созанда ва љоннисо-
рињои Президенти сулњофар ва мањбуби 
миллат дар хомўш кардани оташи љанги 
хонумонсўз, гирифтани пеши роњи па-
рокандагии кишвар, ба Ватан баргар-
донидани гурезагон, барќарор кардани 
сохторњои фалаљгардидаи њокимият, 
таъсис ва тањкими њокимияти давлатї, 
тањия ва ќабули Конститутсияи мамлакат, 
ташаккули институти парламентаризм, 
рушди низоми ќонунгузорї, зери сиёсати 
созанда сарљамъ намудани халќ, муттањи-
дии љомеаи шањрвандї, ворид шудани 
Љумњурии Тољикистон ба љомеаи љањонї, 
њимояи манфиатњои миллї, рушду нумўи 

њар гўшаи диёр, пешрафти иќтисодиёту 
иљтимоии мамлакат бисёр бузург мебо-
шад. Пас месазад, ки мо - мардуми сарба-
ланду хушиќболи тољик бо шукргузорї аз 
фазои орому осудаи љомеаи Тољикистон, 
ки меъмори он Пешвои миллат њастанд, 
барои тањкими вањдати миллї ва пойдо-
рии истиќлолияти кишвар, барои боз њам 
ба як мулки озоду обод ва мутамаддину 

пешрафта табдил додани Ватани азиза-
мон саъю талош намоем.

Бузургии дигари Сарвари тољикони 
дунё дар он аст, ки тамоми дастоварду 
пешравињои дар ин замон ноилшудаи 
давлату миллатро бо натиљаи зањмати 
содиќонаи халќи Тољикистон ва хурду 
бузурги он пайванд медонанд ва пайваста 
ифтихороти хешро аз мардуми бонангу 
номус ва тањаммулгаро баён медоранд.

Пешвои миллат зимни суханронї дар 
љаласаи ботантана ба муносибати 30 
- солагии Истиќлолияти давлатї 9-уми 
сентябри соли 2021, аз љумла, баён дош-
танд: «Халќи бузургвору ќањрамони ман!

Ман аз хурду бузурги ту аз замин то 
осмон миннатдорам ва дар назди бузургию 
шањомат, талошу матонат, ѓайрату њиммат 

ва зањмати содиќонаю софдилонаи њар 
як фарди ту сари таъзим фуруд меорам! 
Ман аз њамаи онњое, ки дар солњои вазнин 
бо ман њамкорї карданд, миннатдорам 
ва ба њар яки онњо камоли умру давла-
ти пирї орзумандам. Мо бояд минбаъд 
низ сарљамъу муттањид бошем, неъмати 
ќиматтарини зиндагиамон – истиќлолу 
озодиро њимоя кунем, дастоварди бузург-
тарини даврони истиќлол – сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдати миллиро боз њам 
тањкиму таќвият бахшем».

Бо итминон метавон зикр намуд, ки 
тањти сиёсати созандаю бунёдкорона 
ва мардумсолоронаи Пешвои миллат - 
Ќањрамоне, ки ният ва маромашон оромии 
њар хонадон ва рушду тараќќии кишвар 
мебошад, ояндаи Тољикистон дурахшон 
ва фардои зиндагии мардуми тољик осу-
даву обод аст.

Бо эътимоди комил иброз медорам, 
ки асрњои аср ном ва кору пайкори са-
доќатмандонаи шахси абармард Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон - бунёдгузо-
ри давлати миллї бо номи Тољикистон 
ва сарнавишташон бо сарнавишти дав-
лати соњибистиќлоли тољикон пайванди 
абадї ёфтааст. Зиндагию фаъолияти 
содиќонаю фарзандона ва доманадору 
пурсамари Пешвои миллат барои њар як 
фарди бедордилу ватандўст ва бонангу 
номус мояи ифтихору сарбаландї ва 
дарси ибрат аст.

БУНЁДГУЗОРИ ДАВЛАТИ МИЛЛЇ

АФСОНАИ ЊУЗНАНГЕЗ ВА
ЊАЌИЌАТИ ГУВОРОИ «РОЃУН»

(Идома аз сањ. 1)
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»- ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р № 
ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 

харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 418829
Маљмааи давлатии «Кохи Бор-

бад»-и Дастгоњи иљроияи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон

Бо мањлули зиддисўхтор коркард намудани конструкси-
яњои чўбини маљмаа

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизматра-
сонї 1 26.11.2023 

13:30:00

2 418816 Ташкилоти љамъиятии «Солимї»-и 
шањри Хуљанд

Хизматрасонї оид ба ташкили љои нишаст ва баргу-
зории семинар дар давоми 42 рўз барои 1035 нафар 

иштирокчиён дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизматра-
сонї 1 06.12.2023 

17:50:00

3 418818
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ - кўдакис-
тони №4»-и шањри Гулистон

Насби деги буѓї дар муассиса Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 06.12.2023 

18:00:00

4 418821
Муассисаи давлатии «Боѓи Пар-

чами миллї» - и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии автомобилї, молњои сантехникї ва 
хољагидорї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 81 06.12.2023 

18:30:00

5 418817 Ташкилоти љамъиятии «Солимї»-и 
шањри Хуљанд

Хизматрасонї оид ба ташкил намудани ќањванўшї ва 
хўроки нисфирўзї њангоми баргузории семинар дар да-
воми 42 рўз барои 6355 нафар иштирокчиён дар шањру 

ноњияњои вилояти Суѓд

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизматра-
сонї 1 06.12.2023 

18:55:00

6 418822 Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абўалї ибни Сино Таљњизоти махсуси таълимї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 06.12.2023 
18:55:00

7 418823 Донишгоњи миллии Тољикистон
Коркарди конструксияњои чўбини боми бино бо маводи 

кимиёвии ба оташ тобовар ва пур кардани сўхтор-
хомўшкунакњои хокагї (10000 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизматра-
сонї 2 07.12.2023 

09:30:00

8 418824 Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абўалї ибни Сино Таљњизот барои ошхона ва пардаи амудї (жалюзи) Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 10 07.12.2023 
10:10:23

9 418825 Муассисаи давлатии «Маркази 
наркологї»-и вилояти Суѓд Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни харид аз тариќи

 иштироки номањдуд Мол 10 07.12.2023 
10:30:00

10 418826
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии тиббии 

Хатлон»

Лавња, китобњои тиббї, ќубури обкашї ва степлери 
электрикї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 65 07.12.2023 

10:50:00

11 418827
Муассисаи давлатии «Маркази му-
бориза бар зидди бемории сил»-и 

вилояти Суѓд
Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 101 07.12.2023 
10:50:00

12 418808 Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон

Нишони сарисинагии «Аълочии маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон»

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 07.12.2023 

11:09:17

13 418828

Корхонаи воњиди давлатии «Мар-
кази барномасозии маъмурику-

нонии андоз» дар назди Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хизматрасонињо оид ба сабт, тањияи роликњои видеої 
ва дизайни он љињати татбиќ ва истифодаи хизматрасо-
нињои давлатии маќомоти андоз дар шакли электронї 
ва љойгир намудани видеороликњои таблиѓотї дар ша-

бакањои телевизионї, иљтимої ва сомонањои интернетї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Хизматра-
сонї 1 07.12.2023 

11:25:00

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар оз-

мунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд 
то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани ли-
фофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз 
довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довта-

лабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

REQUEST FOR EXPRESSIONS 
OF INTEREST

(CONSULTING SERVICES – FIRMS SELECTION)
Country: Republic of Tajikistan
Project: Tajikistan Strengthening Water and Irrigation 

Management Project
Grant No.: IDA E0790-TJ and TF0B8740-TJ
Assignment Title:  Consulting services to support institutional, 

financial management and commercial capacity building, GIS-based 
inventory and asset management development in target irrigation 
schemes.

Reference No.: SWIM-CS-QCBS-06
The Agency of Land Reclamation and Irrigation (ALRI) of the Republic 

of Tajikistan is seeking a service provider (the Consultant) to develop and 
implement measures to inventory irrigation systems and reorganize the 
management of irrigation systems in the lower sub-basin of the Vakhsh River 
in the service area of the Vakhsh Main Canal (VMC), the Shurabad Main 
Canal (ShMC), and the upper sub-basin of the Kafirnigan River in the service 
area of the Big Hisar Canal (BHC). The assignment will be financed by the 
IDA Grant and EU Trust Fund under the jointly financed WB/EU Tajikistan 
Strengthening Water and Irrigation Management Project.

Consulting Services ("Services") include: Phase 1 - inventory of 
irrigation systems in the service area of VMC and ShMCand establishment 
of a digital asset management system; Phase 2 - reorganization of 
management of irrigation systems in the service area of VMC, ShMC 
and BHC.

The period of execution of the tasks identified in this Terms of 
Reference is (20 months) from the Commencement Date including 
mobilization period.

The draft Terms of Reference (TOR) for the primary procurement 
stage of the assignment is provided in the request for expressions of 
interest and can be found at the following link:

https://docs.google.com/document/d/1MGnSzGcbHvGW1-
WNGzUCDIQJI0uMN14b/edit?usp=sharing&ouid=1097675262608941
61767&rtpof=true&sd=true   

The State Entity «Ferghana Valley Water Resources Management 
Project Management Unit» under the ALRI now invites eligible consulting 
firms («Consultants») to indicate their interest in providing the Services. 
Interested Consultants should provide information confirming that they 

have the required qualifications and relevant experience to perform the 
Services. The shortlisting criteria are:

(i) Management Competence - The EOI should: (a) describe how the 
firm has managed the consulting services to perform a similar scope and 
scale; (b) describe how the firm has worked effectively with consortium 
members as a lead firm; (c) describe the policies and procedures that 
ensure quality customer interactions and the quality of results and team 
work; (d) a description of internal controls for dealing with complaints 
regarding the work of the examiner and the quality of the results; (e) 
describe the proposed quality control of the firm's performance during 
the duration of the assignment; and (f) demonstrate that there is a code 
of conduct for all parties involved.

(ii) Technical Competence - The EOI should summarize the firm's 
relevant experience to be applied to the EOI. The firm is expected to 
demonstrate its ability to support institutional, financial management and 
commercial capacity building, GIS based inventory and asset management 
development in irrigation schemes. At least one international assignments 
of similar size and scale in the last 7 years.

(iii) Geographical Competence - The EOI should summarize the 
experience of joint work of the consortium in Central Asia or other relevant 
regions.

The attention of interested Consultants is drawn to Section III, 
paragraphs, 3.14, 3.16, and 3.17 of the World Bank’s «Procurement 
Regulations for IPF Borrowers» (July 2016, revised in November 2017 
and August 2018 and November 2020) - Procurement in Investment 
Project Financing Goods, Works, Non-Consulting and Consulting Services 
(«Procurement Regulations»), setting forth the World Bank’s policy on 
conflict of interest.

Consultants may associate with other firms to enhance their 
qualifications, but should indicate clearly whether the association is in 
the form of a joint venture and/or a sub-consultancy. In the case of a joint 
venture, all the partners in the joint venture shall be jointly and severally 
liable for the entire contract, if selected.

A Consultant will be selected in accordance with the Quality-And-Cost 
Based Selection method set out in the Procurement Regulations.

Further information can be obtained at the address below during office 
hours from 09:00 to 17:00 hours (local time).

Expressions of interest must be delivered in a written form in English 
and Russian languages to the address below (in person, or by mail, or by 
fax, or by e-mail) by December 20, 2023, 17:00 p.m. (local time).   

PMU FVWRMP. Republic of Tajikistan, Dushanbe,
5/1, Shamsi Street, Dushanbe city, Tajikistan, 734054. Tel: +992 

(372) 36-62-08. Fax: +992 (378) 81-11-85. E-mail: fvwrmp@mail.ru

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи гумшудаи соњибкори 

инфиродї тањти №451 бо РЯМ 3230016607 
ва РМА 325004143, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Ќубодиён 31 августи соли 2012 ба 
Рањимов Абдукарим Ибрагимович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи 
баќайдгирии давлатии А №0268598, ки онро 
КДФ «БММЃ»-и ноњияи Ќубодиён 13 ноябри 
соли 2020 бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, 
Љамоати дењоти 20-солагї, дењаи Сангоба 
ба Азимов Њасан додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи ќитъаи замин барои нуќтаи фурўши 
сўзишворї ва гази моеъ тањти №361, ки онро 
18-уми декабри соли 2007 Кумитаи идораи 
замини ноњияи Варзоб ба ЉДММ «Корвон» 

додааст, эътибор надорад.
 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-

фодаи ќитъаи замин барои нуќтаи фурўши 
сўзишворї ва гази моеъ (воќеъ дар шањри 
Кўлоб, Љамоати дењоти Зардбор, дењаи 
Гулистон), ки онро Кумитаи идораи замини 
шањри Кўлоб ба ЉДММ «Корвон» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи ќитъаи замин барои нуќтаи фурўши 
сўзишворї ва гази моеъ (воќеъ дар ноњияи 
Нуробод), ки онро Кумитаи идораи замини 
ноњияи Нуробод ба ЉДММ «Корвон» додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи 
баќайдгирии давлатии таъсисёбии №0271298 
бо РЯМ 6310008733 ва РМА 630003178, ки 
онро Нозироти андози ноњияи Бобољон Ѓа-

фуров 19-уми феврали соли 2014 ба ЉДММ 
«МБМ АРТ» додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї тањти фењрасти №8Д-5640, 
ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фрунзе (њоло Сино)-и шањри Душанбе 17-уми 
октябри соли 2001 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Фрунзе (њоло Сино), кўчаи Љомї, 
бинои 30/1, њуљраи 22 ба Бахдавлятова Фахр-
тољ Окимбековна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи давлатии 
нотариалии ноњияи Исмоили Сомонї тањти 
фењристи 1Ш-310 санаи 31-уми марти соли 
2007 бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 
дуюми кўчаи Тельман, бинои 17, хонаи 27 
ба Сайфуллоев Ќадриддин Абдуњалимович 
додааст, эътибор надорад.

Шиносоиам бо адиби вар-
зида, инсони комил ва ља-
вонмарди њаќшинос устод 
Сайф Рањимзоди Афардї 
аљиб буд. Њар гоњ ўро ёд ме-
орам, нахуст вохўрї пеши рў 
љилвагар мегардад. 
Њанўз аз даврони мактабхонї 

ба навиштани маќолаю лавња 
раѓбат доштам ва ањён-ањён чаки-
дањои хомаам дар рўзномањои ба-
чагонаи давр ба табъ мерасиданд. 
Солњои донишљўї ба навиштани 
очерку њикояњо љуръат кардам, 
вале шарм медоштам онњоро ба 
касе нишон дињам. Баъди хатми 
мактаби олї ба зодгоњам бар-
гаштам ва дар мактаби дења ба 
таълиму тарбияи насли наврас 
машѓул шудам. Ин давра барои 
рўзномаи ноњиявї дар мавзўъ-
њои гуногун маќола менавиштам. 
Нињоят чанд њикояамро ба рўзно-
маи «Тољикистони советї» њоло 

«Љумњурият» фиристодам. Њар 
дафъа дар посух номањое ме-
гирифтам, ки ќариб дар як шакл 
нигошта шуда буданд. Номањои 
дилшикан ва ноумедкунанда, ки то 
имрўз дар бойгониам мањфузанд... 

Дар ин байн чанд њикоя ва 
очерк њои калонњаљмам дар рўз-
номањои «Комсомоли Тољикис-
тон» ва «Газетаи муаллимон» ба 
табъ расиданд, аммо намедонам 
чаро мехостам, ки њикояамро дар 
рўзномаи «Тољикис тони советї» 
бубинам. 

Соли 1984 буд. Устод Љонибек 
Акобир ба идораи Хољагии давла-
тии зотпарварии «Нимич», ки ман 
он љо мезистам, занг зада, ба ди-
ректори хољагї гуфтааст, ки «Дило-
вар њатман ба Душанбе биояд. Ўро 
корманди рўзномаи «Тољикистони 
советї» Сайф Рањимов пурсуљў 
дорад». Бо шунидани ин хабар 
вуљудамро њаяљон фаро гирифт. 
Аз шодї љои нишаст намеёфтам. 
Назди директори мактаб дарома-
дам ва ду-се рўз рухсатї гирифта, 
субњи барваќт ба роњ баромадам... 

Устод Сайфро ѓоибона аз рўи 
њикоя ва повестњояш мешинохтам. 
Њикояњои ўро гаштаю баргашта 
мехондам. Забон, услуб, устухон-
бандї ва тасвирњои моњиронаи - 
нигоштањояш ќалби маро њамеша 
тасхир мекард. Ќиссаи «Ситорањои 
сари танўр»-ашро маљаллаи «Са-
дои Шарќ» чоп кард. Ин ќиссаи 
пур аз дардро хондаму бори дигар 
мафтуни њунари нависандагии ў 
шудам. Рўзгори Робиа ва модари ў 
хеле љозиб тасвир шуда буд. Баъзе 
лањзањо ашки чашмонамро дошта 
наметавонистам. Мегиристам ва 
ба њоли онњо дилам месўхт. 

Њикояи «Гунљишки сафед» низ 
бењтарин њикоя дар адабиёти давр 
буд. Баъзе њикояњояшро ќариб 
аз ёд медонистам. Њамеша орзу 

доштам мисли ў дар љодаи эљод 
муваффаќ бошам. Бо њамин ан-
дешаю орзуњо ба шањр расидам ва 
рўзи дигар субњи барваќт љониби 
идораи «Тољикистони советї» роњ 
пеш гирифтам. Идораи рўзнома 
он солњо дар ошёнаи якуми собиќ 
бинои Вазорати фарњанг љойгир 
буд. Дар як дафтари корї устодон 
Сайф Рањимзоди Афардї, Доро 
Наљот ва Саодат Сафарова мени-
шастанд. Бељуръатона ангушт ба 
дар кўфтам ва онро боз кардам. 
Дар мизи рў ба рўи дар устод Сайф 
менишаст. Салом додам ва гуф-
там, ки ман Диловар, аз Ѓарм ома-
дам. Шумо суроѓ кардаед. Устод аз 
љо баланд шуданд, самимона дас-
тамро фушурд ва курсиро пањлуяш 
гузошту ба нишастан ишора кард. 
Баъди пурсупос љузвдонеро кушод 
ва чанд сањифаро аз он берун 
овард. Ин вараќњо яке аз њикояњои 
ман «Захми носур» буд. 

- Њикояатро хондам, - аз сањи-
фа чашм наканда сукунатро ха-
лалдор кард устод Сайф. - Ќалами 
хуб дорї, агар зањмат бикашї, 
нависандаи хуб мешавї. 

Аввал дар бораи комёбињои 
њикояи «Захми носур» андеша-
ронї кард. Љанбањои хуби њикояро 
тарзе баён намуд, ки вуљудамро 
њаяљон фаро гирифт. Умеде дар 
гўшаи ќалбам шуъла зад. Сипас, 
аз нуќсонњои њикоя гуфт. 

Ў њарф мезаду ман суханњо-
яшро бо гўши дил мешунидам ва 
дар дафтари хотир сабт мекардам. 
Дигар дунёро фаромўш карда 
будам. Ман мондаму суњбати пур-
муњтавои устод Сайф. 

Устод Доро Наљот ва Саодат 
Сафарова моро танњо гузошта, 
аз дар баромаданд. Намедонам 
суњбату маслињати устод чанд 
соат идома ёфт. Саодат ба даф-
тари корї даромад. Аз сумкааш ду 
самбўса ва ду бодиринги шўр ба-
роварду назди устод гузошт. Устод 
Сайф як самбўса ва як бодирингро 
ба ман дароз кард. Бељуръатона 
онњоро аз дасташ гирифтам. Ин 
лањза пай бурдам, ки Доро Наљот 
ва Саодат ба хўроки нисфирўзї 
рафта будаанд. Устод Сайф дигар 
хўроки пешинро фаромўш карда 
буд, ба хотири як ќаламкаши 
љавони дењотї. Бовар дошт, ки 
зањматаш бењуда намеравад ва 
ин ба ман неру мебахшид. Дар дил 
ањд кардам, ки тамоми гуфтањо-
яшро иљро мекунам. Дар назди ў 
масъулияти бузургеро ба зимма 
гирифтам. Баъдтар фањмидам, 
ки он рўз ў беш аз чор соат ваќти 
худро сарфи тањлили як њикояи 
шогирдонаи ман кардааст. 

Рўзи дигар ба идораи рўзнома 
рафтам. Устод Доро Наљот ва 
Саодат Сафарова машѓули кор бу-
данд. Аз устод Сайф дарак набуд. 

- Ту бо Сайф ягон хешї дорї?- 
дар омади гап гуфт Саодат.

- Не, ман аз ноњияи Ѓарм... Ўро 
ѓоибона мешиносам, бори аввал 
аз наздик суњбаташ насибам гашт, 
- гуфтам.

- Аз рўзи омаданаш ба вазифаи 
мудири шуъба бори аввал меби-

нам, ки ин ќадар ваќташро бо як 
нависандаи навќалам сарф кунад,- 
андешамандона гуфт Саодат.

- Гумон кардам, ки ўро пештар 
мешинохтї. Сайф соњиби дили 
бузург аст. Маълум, ки манзураш 
њосил шудааст, ба муроди дил 
расидааст.

Баъди интизорї дар боз шуд 
ва ќомати болову чењраи зебои 
устод Сайф назди дар њувайдо. Бо 
мењрубонї дастамро фушурд ва 
сабаби дер монданашро кўтоњак 
баён кард. Аз хоксорї ва мењрубо-
нињояш хиљолат кашидам. Љузвдо-
нашро кушод ва њикояњои маро ба 
дастам дод. 

- Њамаи њикояњоятро хондам, - 
дубора гуфт устод.- Бад нест. Роњи 
интихобкардаат душвор аст. Комё-
бии эљодкор дар омўзиш, андўхта-
ни таљриба ва тобоварист. Бовар 
дорам, ки ту муваффаќ мешавї. 
Аз эроди њељ кас дилсард нашав. 

Аввал њикояи «Захми носур»-ро 
тањрир мекунї. Бовар кардї, ки 
њикоя дар њаќиќат ба талабот ља-
вобгўст, онро ба ман мефиристї. 
Баъд њикояњои дигаратро... 

Баъд аз кашаки миз китоберо 
бароварду ба дастам дод.

- Ин маљмўаи аввалини камина 
аст,- табассуми зебо дар лаб гуфт 
устод. - Онро ба ту бо умед ме-
дињам, ки баъди соле њамин гуна 
китобатро бароям меорї, - љиддї 
гуфт устод. 

Китобро бо арзи сипос аз 
дасташ гирифтам. Аз пушти китоб 
сурати устод Сайф андешамандо-
на ба ман менигарист. Гўё гуфтан 
мехост, ки чун ба ин пайроњаи 
душворгузар ќадам гузоштї, мисли 
ман собитќадам бош... 

Бо устодон худоњофизї карда-
му бо табъи болида ба зодгоњам 
рахти сафар бастам.

Дар роњ дилам ќарор наги-
рифту китобро боз кардам. Ба ин 
китоб шоираи варзида ва устоди 
сухан Гулрухсор пешгуфтор на-
вишта буд. Устод Гулрухсор на ба 
њар китоби нав ќалам пешгуфтор 
менавишт. Сахтгирии ўро њама 
медонистанд. Ман саросема ба 
хондани сарсухан оѓоз кардам. 
Устод Гулрухсор ба адиби љавон 
бањои баланд дода буд. Дар фа-
роварди гуфтораш навишта буд: 
«Ба китоби нахустини нависандаи 
љавон пешсухан навиштан кори 
нињоят масъулиятнок, вале гуво-
рост. Гуворо аз он аст, ки бо ин 
фотења боз як марди фидоии дил-
беќарор ба хидмати халќу диёр ба 
роњ мебарояд. Масъулиятнок аз он 
љињат аст, ки оё марде, ки бо дуои 
неки ту, бо фотењаи ту ба роњи 
морпечи адабиёт сафаракист, дар 
кулвори худ чизи шоистае дорад 
ё не? Пеш аз фотења додан ба 
нависандаи љавон Сайф Рањимов 
ман дар њамин андеша будам. 
Чанд сол аст, ки љустуљў, комёбї, 
пешравї ва сайќали эљодиёти ўро 
дар пеши назар санљиш дорам. 
Инак, ба хонандагони арљманд 
хушнудона ва умедворона арз 
мекунам: муаллифи китобе, ки 
шумо чун нони гандумї ба даст 

гирифтаед, дар љодаи хизматгорї 
ва фидокорї ба халќу Ватани худ 
шахси рањгузар нест. Силсилаи 
эњсосу калом ва андешаю идрокаш 
ба њам пайваста, маќсаду маром 
ва орзую омолаш аз зиндагї, ма-
съулияти инсонї шахсияти худи 
адиби љавон ибтидо гирифтаанд». 

Устод Сайф Рањимзод баъд-
тар бо ин хислатњояш собит кард, 
ки дар њаќиќат фарзанди содиќи 
мењану миллат аст. Ў барои ѓанї 
гардонидани адабиёти муосири 
тољик зањмат кашид. Бањри маъ-
рифати мардум то рўзњои охирини 
њаёташ мардона ќадам нињод.

Баъди бозгашт ба омўзиш пар-
дохтам. Њарчанд то он рўз садњо 
китобро мутолиа карда бошам њам, 
пас аз суњбати пурмуњтавои устод 
Сайф аз нигоњи дигар ба мутолиа 
пардохтам. Талош мекардам, ки 
аз њар як асари хондаам барои 
худ чизе пайдо намоям. Њикоёти 

нависандагони маъруфи тољик ва 
дигар мамоликро, ки дастрас буд, 
гаштаю баргашта мехондам. Баъ-
ди ду-се моњ ба тањрири њикояам 
оѓоз кардам. Пас аз шабзиндадо-
рињои зиёд бовар кардам, ки мас-
лињатњои устод Сайфро њангоми 
тањрири њикоя иљро кардам. Онро 
дигарбора унвонии ў ба идораи 
рўзномаи «Тољикистони советї» 
фиристодам. Њафтањо гузаштанд, 
вале њикоя дар сањифаи рўзнома 
пайдо нашуд. Баъди панљ-шаш 
моњ пайи коре ба Душанбе сафар 
кардам. Сари ќадам ба Иттифоќи 
нависандагони Тољикистон раф-
там. Ба дафтари кории дўстонам 
Бањманёр ва Муњаммадрањими 
Сайдар даромадам. Онњо масъули 
бахши насри маљаллаи «Садои 
Шарќ» буданд. Муњаммадрањим 
маро табрик гуфт.

- Муборак шавад,- маро дубо-
ра ба оѓўш кашид ў. -Њикояатон 
дар шумораи панљуми маљаллаи 
«Садои Шарќ» ба табъ мерасад. 

- Ман барои маљалла њикоя на-
фиристодам,- тааљљубамро пинњон 
накарда посух додам.

- Медонем,- хандаи зебо ба лаб 
гуфт ў. -Њикояро Сайф овард. Наз-
ди сармуњаррир даромад ва баъди 
рафтанаш онро ба мо доданд. 
«Захми носур» ном дорад њикояат. 

- Њамин хелу... Ин њикояро 
ман ба устод Сайф фиристода 
будам. Мехостам дар рўзномаи 
«Тољикис тони советї» чоп шавад. 
Бовар надоштам, ки то ин даргоњи 
бузурги адабї мерасад. 

Аз ин хабари хуш он лањза  худ-
ро хушбахттарин одам медонис-
там. Њељ бовар надоштам, ки дар 
маљаллаи «Садои Шарќ» њикояи 
ман ба табъ мерасад. Гумоне, ки 
хоб медидам... 

Њамин тавр, бо дастгирї ва 
маслињати устод Сайф Рањимзо-
ди Афардї «Захми носур» дар 
маљаллаи адибон чоп шуд ва аз 
тарафи устодон бањои арзанда 
гирифт. Њамон соат сухани Саодат 
Сафарова ёдам омад: «Соњиби 
дили бузург аст Сайф». 

Ба идораи рўзномаи «Тољикис-
тони советї» рафтам. Аз љо ба-

ланд шуд ва самимона дастамро 
фушурду табрикам гуфт.

- Ана њамин хел, додари акаш, 
- бо чењраи кушода садо баланд 
кард ў. - Муборак шавад! Бовар 
дорам, ки њикояњои ояндаат боз 
њам хубтар иншо мешаванд. Њоло 
камтар навису бештар биомўз... 

- Ташаккур ба шумо, устод,- 
бељуръатона садо баланд кардам 
ман.

- Њоло то устодї хеле дурам,- 
хандида гуфт Сайф. 

- Ба ту иљозат медињам, ки 
номамро бигирї. Сайфулло бигў. 
Ту аз ман се сол хурд њастї. Устод 
касонеанд, ки дар ин роњи душвор 
пичањои худро сафед кардаанд. 
Агар умр боќї бошаду содиќона 
зањмат бикашем, мо низ ба пояи 
онњо хоњем расид. 

- Маќсад аз навиштани њикоя 
танњо баёни воќеа ё њодисае нест,- 
мегуфт ў.

- Нависанда бояд ба хонанда 
таъсири маънавї расонида та-
вонад. Маќсад тарбия аст. Яъне, 
аз муњтавои асар хонанда бањра 
бигирад. Он бояд ѓизои маънавии 
инсон гардад. 

- Њикмати њаёт муњимтарин 
љузъи њикоя аст, -  идома медод 
суханашро. -Ба рўи коѓаз овардани 
њар воќеа њикоя шуда наметаво-
над. Дар баробари ин, ба бадеи-
яти асар њамеша ањамият додан 
муњим аст. Њикоя нозуктарин ва 
муъљазтарин асари бадеист ва 
бояд бадеияти асар дар љои аввал 
бошад. 

Њикояи нависандаи маъруф 
Љек Лондон «Дар талоши њаёт» - ро 
ба ёд биёр. Ин њикоя муаллифро 
байни хонандагони тамоми дунё 
машњур кард. 

Мо бояд аз забони зиндаи халќ 
бењтарин калима ва андарзњоро, 
ки барои мардуми тољик фањмост, 
истифода барем. 

Боре дар як вохўрї аз њикояи 
«Пад руду пайѓом» суол додам. 
Гуфтам њар гоњ ин њикояро мехо-
нам, симои ду бародари ѓуррамар-
гам пеши рў меояд. Дигар ќудрати 
хондан намекунам. Охирин сухано-
ни эшон дар гўшам садо медињанд. 
Фиѓони пурдарди модарам маро 
озурда мегардонад. Оё ин њикоя 
њаќиќат дорад?

Устод Сайф ба суолам посух 
нагуфт. Нигоњи андешамандашро 
ба нуќтаи номаълуме дўхту сукут 
варзид. Ранги рўяш иваз шуд. Аз 
суоли хеш пушаймон шудам ва дар 
дил худамро сарзаниш кардам. Ди-
лам аз дигар шудани вазъи устод 
хиљил шуд.

- Њикояи бењтарин, - баъди 
муддати мадид сукунатро халал-
дор кардан њамон аст, ки хонанда 
лањзае худро дар он пайдо кунад, 
- эњсосоташро пинњон карда гуфт 
устод. 

Ў њарф мезаду ман медидам, 
ки хаёлаш пайи хотирањо саргар-
дон аст...

Имрўз устод њамроњи ман аст. 
Гоње ки дар офаридани асаре 
душворї мекашам, устод ба мада-
дам меояд. Ўро мебинам ва гумон 
мекунам, ки бандњои баста во 
мешаванд ва бо як умеду боварї 
ќалам ба даст мегирам.... 

Ба худ мегўям, њоло њастанд 
адибоне, ки салоњ бинанд то бо як 
лањни монанд ба дилљўию дилна-
возї дар замири дили навќалами 
хушбину хушзавќе, ки даргоњњои 
адабї дар интизорашон аст, тухми 
мењру муњаб бати инсонї коранд!

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

СОЊИБИ ДИЛИ 
БУЗУРГ БУД САЙФ

Рољеъ ба ин масъала сардори 
шуъбаи Раёсати мубориза бар 
зидди љиноятњои муташаккили Ва-
зорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон Исњоќ Шарифзода 
андешањояшро чунин иброз кард:
- Мушоњида мегардад, ки баъзе 

љавонон ба давлатњои хориљи кишвар 
Осиё ва Аврупо, бахусус Федератсияи 
Россия, сафар карда, бо тафаккур ва 
љањонбинии ифротї, хурофотпарастї 
ба Ватан бармегарданд. Дар њамин 
радиф муњољирони тољик оид ба дасто-
вардњои иќтисодї, иљтимої ва фарњан-
гии Тољикис тон дар солњои охир ахбори 
дуруст нагирифта, ба љои он дар бораи 
масъалањои гуногуни хурофотї маълу-
моти бардурўѓ мегиранд (масалан дар 
бораи бастани масљидњо, манъ кардани 
сатру риш ва намозхонии наврасон), ки 
ин њама боиси дар замири онњо пайдо 
гардидани бадбинї нисбат 
ба Тољикистон мегардад. Аз 
сабаби он ки саводи динї, 
сиёсї надоранд, тезтар ба 
доми фиреби мубаллиѓони 
ташкилотњои террористї ва 
экстремистї меафтанд. 

Љањони муосир љањони 
пуртазод ва мураккаб буда, 
бештар оташ гирифтани ни-
зоъњои мусаллањона, амалњои 
террорис тї, аз љумла љавоно-
ни «шањодатталаб», љомеаи 
љањониро нигарон сохтааст. 
Мутаассифона, дар аксари 
кишварњои љањон ихтилофњои 
динию мазњабї, ќавмию сиёсї 
шакли мусаллањона гириф-
та, бо шеваи берањмона ва 
зиддибашарї идома доранд. 
Истифодаи неруи љавонон 
дар амалї намудани аќида ва 
ѓояњои хатарноки ифротї ни-
шонаи костагї дар устувории 
мафкуравї ва ѓоявии онњо 
буда, рафъи ин њолат њам-
бастагии фаъолияти тамоми нињодњои 
ќудратї ва сиёсиро таќозо менамояд. 
Тањлил нишон медињад, ки соли љорї 
содиршавии љиноятњои хусусияти 
экстре мистї ва террористидошта аз 
љониби љавонон нисбат ба солњои ќаблї 
кам ба чашм мерасад.

Яке аз роњњои бехатарии љалби 
љавонон бо усули маљозї (вертуалї), 
бо истифода аз телефонњои мобилї 
њушманд ба њисоб меравад, яъне му-
баллиѓ дар хориљи кишвар нишаста аз 
дохили љумњурї бо бурдани ташвиќоти 
вертуалї љавононро љалб месозад. 
Аксари шањрвандон ба воситаи Ин-
тернет ба ташкилотњои террористї ва 
экстремистї моил шуда, аз телефонњои 
мобилии пуриќтидор ва барномањои 
месенљерии «Вайбер», «Ватсап», 
«Телеграм», «Инстаграм», «Ютуб», 
«Фейсбук» ва ба монанди инњо хеле 
васеъ истифода мебаранд. Ба ин 
восита гуфтугўи телефонї, равон со-
хтани ахбори матнї, видео ва аудио 
имконпазир мебошад. Љалбкунандагон 
аз камтаљрибагии љавонон истифода 
бурда, онњоро ба воситаи шабакањои 
иљтимоии интернетї ба таври мунтазам 
ба гурўњњои ифротї ва ташкилотњои 
террористї љалб менамоянд.

Таъсиси дањњо шабакањои иттилоот-
ию иљтимоии фаромиллї василаи осон 
ва арзони муоширати аксарият мушта-

риён ќарор гирифтааст, ки миллионњо 
нафар ба ин васила бо њамдигар муо-
шират намуда, гурўњњои махфии худро 
таъсис ва фаъол намудаанд. Љараёни 
равия њои ифротї аз технологияињои 
муосир васеъ истифода мебаранд, ки ин 
боиси дар сафи аввали мубориза ќарор 
дош тани онњо мебошанд. Таљриба ни-
шон медињад, ки ќисми зиёди шањрван-
дони мо мањз, тавассути иттилооти 
интернетї ва даъвати миссионерњои 
хоин љалб гардидаанд.

Тибќи њисоботи оморї, аз оѓози соли 
љорї то ба имрўз аз њисоби хонандагони 
синфњои болоии муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ва донишљўёни дониш-
гоњу донишкадањои олии Љумњурии 
Тољикис тон 10 нафар наврасу љавон 
ба сафи ТЭТ љалб ва шомил шудаанд. 
Аз ин миќдор панљ нафар хонандаи 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

ва панљ нафари дигарашон донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олии кишвар 
мебошанд. Ќайд кардан бамаврид аст, 
ки дар муќоиса бо соли 2022 аз тарафи 
хонандагону донишљўён содир наму-
дани љиноятњои хусусияти террористї 
ва экстремистидошта ба маротиб кам 
шудааст. Агар дар соли 2022-юм 21  
љиноят содир шуда бошад, пас дар 9 
моњи соли 2023-юм 10 њолат ба ќайд 
гирифта шудааст.

Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латї, нињодњои ќудратї, созмонњои 
љамъиятї, љомеаи шањрвандї ва дигар 
ташкилотњо дар ин раванд сањми ночизе 
доранд. Љавонон, ба љойи он ки рў ба 
китобхонї оваранд, бењтар медонанд, 
ки барои машварат ба диндорони ба 
назарашон обрўманд мурољиат кунанд, 
бахусус дар мањалњо ва дењањо, ки 
мардум аксаран ба муллоњои мардумї 
такя мекунанд.

Хушбахтона, дар масъалаи баланд 
бардоштани тафаккури љавонон Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар сиёсати 
худ вобаста ба љинояткорї тамоми тад-
бирњои заруриро бо тањия кардани наќ-
шаю стратегияњо, ќонунњою барномањо 
роњандозї карда, марњила ба марњила 
дар амал татбиќ карда истодааст.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

ХАТАРИ ТЕРРОРИЗМ
ВА ЭКСТРЕМИЗМ 
ДАР БАЙНИ ЉАВОНОН
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Муовини якуми
сармуњаррир

Абдухолиќ МИРЗОЕВ

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 20 ноябри 
соли 2023, соати 15:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34485 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев

ва Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

8-уми декабри соли 2023 озмуни №14-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва 
ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии оз-
мун анљом меёбад.Љойи баргузории озмун - шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21. Тел: 221-73-74, 221-
33-66 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, тел: 
(83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо 
барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир 
ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 
5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњи-
соби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 
фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби 
дахлдор пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба 
арзиши иншооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби 

озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро 
оид ба гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-
49-87, 221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї www.muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интер-
нетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон www.GKI.
tj гирифтан мумкин аст.

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи ибти-
доии солонаи 
объекти иљора 

(бо сомонї)

Муњлати иљора

1
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод
масоњати 9 м2 аз њисоби то-
лори баромадгоњи фурудгоњ

савдо 6480 1 сол

2
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 2 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои фу-

рудгоњ
хизматрасонї 4320 1 сол

3
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 7,5 м2 аз њисоби 
толори баромадгоњи фу-

рудгоњ
савдо 6300 1 сол

4
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 2 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми толори фу-

рудгоњ
хизматрасонї 4320 1 сол

5
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 7,5 м2 аз њисоби 
назди толори баромадгоњи 

фурудгоњ
савдо 6300 1 сол

6
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 2 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми толори фу-

рудгоњ
савдо 4320 1 сол

7
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод
масоњати 18 м2 аз њисоби 

толори фурудгоњ
савдо 9720 1 сол

8
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 2 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми толори фу-

рудгоњ
савдо 4320 1 сол

9
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 4 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бинои фу-

рудгоњ
савдо 4080 1 сол

10
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 1 м2 аз њисоби 
толори ќабул ва гусели 

мусофирон
савдо 1200 1 сол

11
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 1,8 м2 аз њисоби 
майдони назди бинои гусе-

ли мусофирон
савдо 2000 1 сол

12
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 1 м2 аз њисоби 
даромадгоњи бинои гусе-
ли мусофирон барои гузо-
штани таљњизоти пардохтї 

(терминал)

савдо 1200 1 сол

13
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 12 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бинои фу-

рудгоњ
ќањвахона 6000 1 сол

14
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 187 м2 аз њисоби 
њољатхонаи умумии назди 
толори мусофиркашонии 

фурудгоњ

њољатхона 15000 1 сол

15
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Кўлоб»
шањри Кўлоб, Љамоати дењоти 

Зиракї, дењаи Бахтобод

масоњати 71,98 м2 аз њисо-
би дохил ва беруни бинои 

аэровокзал

хизматрасо-
нии рекла-

мавї
10000 1 сол

16

Муассисаи ислоњии ЯС 
3/2-и Сарраёсати иљрои 

љазои љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољи-

кистон

шањри Вањдат, шањраки Хишт
масоњати 42 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/2

савдо 6600 1 сол

17
Маркази таъминоти 

бехатарии озуќаворї дар 
шањри Кўлоб

шањри Кўлоб, мањаллаи Шам-
сиддин Шоњин

масоњати 123,9 м2 аз њисоби 
њуљрањои собиќ бинои идора

манзили зист 8922 1 сол

18
Донишгоњи аграрии Тољи-

кистон ба номи Ширин-
шоњ Шоњтемур

шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї - 146

масоњати 5 м2 аз њисоби 
њудуди бинои донишгоњ

савдо 4200 1 сол

19

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии тиббии 

Љумњурии Тољикистон 
«Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи Исмои-
ли Сомонї - 59

масоњати 30 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №6

савдо 8600 1 сол

20 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, хиёбони 

Саъдии Шерозї - 16
масоњати 140,3 м2 аз њисоби 

ошёнаи 11-уми бино
маъмурї 13500 1 сол

21
Беморхонаи клиникии 
љумњуриявии ноњияи 

Данѓара
ноњияи Данѓара

масоњати умумии 10,4 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми бино

савдо 2880 1 сол

22

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

утоќи кории №70 бо масоња-
ти 17 м2 аз њисоби бинои 

№14А
анбор 5304 1 сол

23
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї»

шањри Душанбе, кўчаи Исмои-
ли Сомонї - 59

масоњати 24 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино

савдо 6600 3 сол

24

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

утоќи кории №53 бо масоња-
ти 46 м2 аз њисоби бинои 

№8А
утоќи корї 16720 2 сол

25

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии тиббии 

Љумњурии Тољикистон 
«Шифобахш»

шањри Душанбе, кўчаи Исмои-
ли Сомонї - 59

масоњати 40 м2 аз њисоби 
тагхонаи бинои №6

хизматрасо-
нии тиббї

8000 3 сол

26 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, хиёбони 

Саъдии Шерозї - 16

масоњати 299 м2 аз њисоби 
анбор ва 57,6 м2 аз њисоби 

њудуди корхона
истењсолї 30000

Дар асоси банди 15 ЌЊЉТ 
№537 аз 2 ноябри соли 2011 
бинобар сабаби таъмирталаб 
будани объекти иљора ва гу-
заронидани таъмир, муњлати 
иљора 3 сол, се моњи аввал аз 
пардохти маблаѓи иљора озод, 
дигар солњо бо дарназардо-
шти пардохти маблаѓи иљора 
ба иљора супорида мешавад

27
Муассисаи давлатии олии 

таълимии «Донишгоњи 
миллии Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи Бунињи-
сорак

масоњати 130 м2 аз њисоби 
тањхонаи бинои факултети 

иќтисодї
хўроки умумї 16000 3 сол

28

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

анбори №43 бо масоњати 45 
м2 аз њисоби бинои №32А

анбор 12870 2 сол

29
ЉСК «Фурудгоњи байнал-

милалии Бохтар»
вилояти Хатлон, ноњияи Кўшо-

ниён, шањри Бохтар
масоњати 1,9 м2 аз њисоби 

бинои фурудгоњ
савдо 2400 1 сол

30
Саридораи бойгонии 

назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Неъмат 
Ќарабоев - 38/1

масоњати 88 м2 аз њисоби 
тањхонаи бино ва масоњати 
310 м2 аз њисоби њудуди 

корхона

хўроки умумї 36000

Дар асоси банди 15 ЌЊЉТ 
№537 аз 2 ноябри соли 2011 
бинобар сабаби таъмирталаб 

будани объекти иљора ва 
гузаронидани таъмир, муњлати 
иљора - 5 сол, се моњи аввал аз 
пардохти маблаѓи иљора озод, 
дигар солњо бо дарназардошти 

пардохти маблаѓи иљора ба 
иљора супорида мешавад

31
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї»

шањри Душанбе, кўчаи Исмои-
ли Сомонї - 59

масоњати 24 м2 аз њисоби 
бинои дорусозї

хизматрасо-
нии тиббї

10200 3 сол

32

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

анбори №74 бо масоњати 42 
м2 аз њисоби бинои №36А

анбор 11748 1 сол

33 КВД КТН «Шарќи озод»
шањри Душанбе, хиёбони 

Саъдии Шерозї - 16
масоњати 80 м2 аз њисоби 

бинои анборхона
истењсолї 7680 3 сол

34

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

утоќи кории №20 бо масоња-
ти 63 м2 аз њисоби бинои 

№32А
утоќи корї 30360 1 сол

35
Муассисаи давлатии 

«Тољикфилм»
шањри Душанбе, кўчаи Бењзод 

- 25
масоњати 40 м2 аз њисоби 

бинои филмотека
хизматрасонї 8160 3 сол

36
Корхонаи воњиди давла-

тии «Мироб-пласт»
шањри Вањдат, кўчаи Дўсма-

тов - 13
масоњати 500 м2 аз њисоби 

бинои сехи таъмирї
истењсолї 22800 2 сол

37

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи акушерї, 
гинекологї ва перинато-

логии Тољикистон»

шањри Душанбе, кўчаи Мирзо 
Турсунзода - 31

масоњати 4,5 м2 
аз њисоби њудуди назди 

бинои  шашошёна
хизматрасонї 1980 1 сол

38
Агентии бењдошти замин 
ва обёрии назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Шамсї 
- 5/1

масоњати 1,5 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бино барои 
гузоштани таљњизоти пар-

дохтї

хизматрасонї 3000 1 сол

39
МД «Театри давлатии 

љавонони Тољикистон ба 
номи М. Воњидов»

шањри Душанбе, кўчаи Неъмат 
Ќарабоев - 23

масоњати 14 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 8591 1 сол

40

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

утоќи кории №21 бо масоња-
ти 24 м2 аз њисоби бинои 

№25А
утоќи корї 12960 1 сол

41

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

анбори №50 бо масоњати 76 
м2 аз њисоби бинои №14А

анбор 22715 1 сол

42
Корхонаи воњиди давла-
тии «Тољикаэронавигат-

сия»

шањри Душанбе, кўчаи М. 
Мастонгулов - 32/3

масоњати 10 м2 аз њисоби 
њудуди манора, воќеъ дар 
шањри Кўлоб, Љамоати дењо-
ти Зиракї, дењаи Бахтобод

техникї 6325 1 сол

43
МД «Филармонияи давла-
тии Тољикистон ба номи 

А. Љўраев»

шањри Душанбе, кўчаи Сино 
- 43

масоњати 11,34 м2 аз њисоби 
бинои корхона

техникї 6920 1 сол

44
Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон
шањри Душанбе, кўчаи Шерозї 

- 31
масоњати умумии 10 м2 аз 
њисоби боми бинои вазорат

техникї 6000 1 сол

45

Раёсати Бозрасии 
давлатии автомобилии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 69

масоњати 3,8 м2 аз њисоби 
бинои ШБИ РБДА

хизматрасонї 3311 1 сол

46

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

анбори №38 бо масоњати 
134 м2 аз њисоби бинои 

№38А
анбор 45950 1 сол

47

МД «Китобхонаи давла-
тии бачагонаи љумњури-
явии ба номи М. Мирша-

кар»

шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї - 36

масоњати 42,34 м2 аз њисоби 
бинои корхона

нашриявї 7800 1 сол

48

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

хизматрасонињои фармат-
севтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, кўчаи Љаббор 
Расулов - 6/7

анбори №64 бо масоњати 40 
м2 аз њисоби бинои №33А

анбор 10600 1 сол

ЗАПРОС НА ПОДАЧУ 
ЦЕНОВЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

Проект готовности и устойчи-
вости к стихийным бедствиям 

в Таджикистане

Название задания: Закупка мо-
бильного приложения «SOS» на плат-
формах iOS и Android для Комитета 
по чрезвычайным ситуациям и граж-
данской обороне (КЧС и ГО) при Пра-
вительстве Республики Таджикистан

Номер ссылки: COE/TPRDP/S-
RfQ-13.

Республика Таджикистан получи-
ла финансирование от Всемирного 
банка (Грант МАР №: D9780-TJ) для 
реализации Проекта «Повышение 
готовности и устойчивости к бед-
ствиям в Таджикистане» и намерена 
использовать часть средств на закупку 
мобильного приложения «SOS» на 
платформах iOS и Android для Ко-
митета по чрезвычайным ситуациям 
и гражданской обороне (КЧС и ГО) 
при Правительстве Республики Тад-
жикистан

Группа реализации проекта (ГРП) 
«Проекта готовности и устойчивости 
к бедствиям в Таджикистане» на-
стоящим приглашает поставщиков 
предоставить ценовые предложения 
на мобильное приложение «SOS» на 
платформах iOS и Android для КЧС и 

ГО и сопутствующих услуг, описанных 
в требованиях покупателя, приложен-
ном к Запросу цен.

Полный текст запроса цено-
вых предложений можно найти по 
ссылке: https://cloud.mail.ru/public/
SrM3/2v8eT9Zc8 

Торги будут проводиться методом 
запроса ценовых предложений (RFQ), 
как указано в «Правилах закупок для 
заемщиков ИПФ» Всемирного банка 
от июля 2016 года, пересмотренных в 
ноябре 2020 года («Правила о закуп-
ках»), и открыты для всех правомоч-
ных поставщиков, как это определено 
в Положениях о закупках.

Ценовые предложения должны 
быть представлены в Группу реали-
зации проекта (ГРП) в письменном 
виде на русском/английском языке 
(с копией) не позднее 17:00 часов 27 
ноября 2023 года (лично, по почте, 
факсу или электронной почте).

За дополнительной информацией 
вы можете обратиться по тому же 
адресу в рабочее время с 9-00 до 17-
00 с понедельника по пятницу.

Адрес: Комитет по чрезвычайным 
ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикис-
тан, Группа реализации проекта (ГРП 
КЧС и ГО). Республика Таджикистан, 
г. Душанбе, ул. Лохути - 26. Тел: 
(+992 37) 221-91-19, 223-13-11 / моб. 
880-00-28-28. Электронная почта: 
najot@rs.tj

ЗАПРОС ВЫРАЖЕНИЯ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

Республика Таджикистан
«Проект усовершенствования управления водными ресурсами 

и ирригацией в Таджикистане» (ПУУВРИТ) 
Название задания: Краткосрочный консультант по разработке 

комплексной программы взаимодействия с молодежью и стажи-
ровок в рамках проекта ПУУВРИТ

Ссылка № (согласно Плану закупки): SWIM-IC-L-05

Республика Таджикистан подала заявку на получение финансиро-
вания от Международной ассоциации развития и Европейского Союза 
и намерена использовать часть полученных средств для оплаты услуг 
Краткосрочного консультанта по разработке комплексной программы 
взаимодействия с молодежью и стажировок в рамках проекта ПУУВРИТ.

Основными задачами, которые выполнит консультант, явля-
ются:

1. Кабинетный анализ проектной документации и соответствующих 
компонентов проекта, связанных с вовлечением молодежи и обучением

2. Разработать методологию оценки пробелов в навыках и потреб-
ностей в обучении молодежи посредством обсуждений в фокус-группах 
и полуструктурированных интервью с заинтересованными сторонами в 
ирригационном секторе.

3. Провести консультации со студентами, преподавателями и АМИ 
для оценки дефицита навыков и определения потенциальных возмож-
ностей преодоления дефицита в рамках проекта в качестве отправной 
точки.

4. Определить категории бенефициаров для различных продуктов по 
вовлечению молодежи и стажировок, которые проект может поддержать, 
критерии отбора для программы вовлечения молодежи и стажировок, 
процесс оценки и отбора, механизмы компенсации, механизмы спон-
сорства и поддержки.

5. Разработать план сметы (в рамках имеющегося бюджета и с пред-
ложением дополнительных источников финансирования, при необходи-
мости) для 4 категорий мероприятий. Консультант может предложить 
другие возможности, помимо четырех категорий, перечисленных ниже:

a. организация ежегодных летних буткемпов с упором на практиче-
ские навыки в области ГИС, AutoCAD, инвентаризации ирригационных 
систем и инструментов управления проектами для студентов 3 и 4 курсов;

b. участие в ежегодных ярмарках вакансий для рекламы возмож-
ностей стажировки и трудоустройства среди заинтересованных сторон 
проекта (включая проектные компании, подрядчиков, АВП, подразде-
ления АМИ);

c. возможности краткосрочной вводной стажировки в проектных 
компаниях, подрядчиках и ЦУП для студентов 1 и 2 курсов; и

d. ежегодные конкурсы и марафоны для стимулирования участия 
молодежи в ирригационном секторе, организуемые в партнерстве с 
учебными центрами ИТ, например, American Space Dushanbe, Ilmhona, 
IT-Run, IDF и другими соответствующими центрами.

6. Разработка комплексной программы вовлечения молодежи и 
стажировок, которая будет принята в рамках проекта. Программа должна 
включать подробный план мероприятий с описанием мероприятий, их 
предполагаемых целей, целевой аудитории, сроков их реализации, 
целей с разбивкой по полу, бюджета, механизмов наставничества и 
финансирования, а также коммуникационной кампании вокруг них. 
Программа должна включать в себя все необходимые элементы для 
реализации, такие как подробные программы стажировок, шаблоны от-
четов о стажировках, максимальное количество стажеров на стажировку 
у разных работодателей. То же самое касается обучающих мероприятий 
или мероприятий по вовлечению молодежи, Программа должна пре-
доставить подробную информацию о формате мероприятий, их целях, 
целевой аудитории, конечных результатах, политике вознаграждения, 
механизмах партнерства и бюджете. Программа послужит основой для 
привлечения ЦУП консультанта/специалиста, который будет отвечать 
за реализацию концепции и ее пропаганду.

Техническое задание для данного задания можно найти по 
следующей ссылке: 

https://docs.google.com/document/d/1VzdH8xKFoefx8jzRmAtVOfzZmEY5

Yh9M/edit?usp=sharing&ouid=109767526260894161767&rtpof=true&sd=true
 Квалификационные требования: 
• высшее образование в области управления водными ресурсами, 

ирригации, социальных наук, земли и геодезии (ГИС), информационных 
технологий или любой другой соответствующей области.

• вовлечение в работу с образовательными учреждениями по раз-
работке и реализации совместных программ, подтвержденное участием 
минимум в 1 программе.

• не менее 3 лет опыта в разработке и реализации программ обу-
чения, деятельности по вовлечению молодежи в различных секторах.

Проект усовершенствования управления водными ресурсами и 
ирригацией в Таджикистане настоящим приглашает правомочных инди-
видуальных консультантов выразить свою заинтересованность в предо-
ставлении услуг. Заинтересованные консультанты должны предоставить 
информацию, указывающую на их квалификацию для выполнения 
услуг (резюме, копии документов, подтверждающих соответствующую 
квалификацию и навыки, опыт и компетентность, связанные с задачей, 
описание аналогичных выполненных задач, рекомендации и т.д.).

Внимание заинтересованных консультантов обращается на пункты 
3.14, 3.16 и 3.17 Раздела III «Положения о закупках для заемщиков ФИП» 
Всемирного банка, июль 2016 года, пересмотренные в ноябре 2017 
года, августе 2018 года и ноябре 2020 года («Положение о закупках»), в 
котором изложена политика Всемирного банка в отношении конфликта 
интересов.

Консультант будет отобран в соответствии с методом отбора 
индивидуальных консультантов (ИК), изложенным в Руководстве для 
консультантов.

Заинтересованные консультанты могут получить дополнительную 
информацию по указанному ниже адресу в рабочие часы с 0900 до 1700 
по времени Душанбе/Таджикистан.

Резюме необходимо представить в электронном виде по указанному 
ниже адресу до 04 декабря, 2023 г. (1700). 

Проект усовершенствования управления водными ресурсами и 
ирригацией в Таджикистане, 734064, г. Душанбе, ул. Шамси - 5/1, 9 
этаж. Тел: +992 (372) 36-62-08. Факс: +992 (378) 81-11-85. Электронная 
почта: fvwrmp@mail.ru.
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